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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Juodašimčiai krinka.

Vis labiau platinantis reak­
cijai, rusų juodašimčių sąjun­
ga pradeda griūti. Mat net 
patįs biurokratai į juodašim­
čius dabar mažai savo atidą 
atkreipia, biurokratams jie, 
galima sakyti, jau nebreika- 
lingi. Bet labiausia sąjungą 
krikdo juodašimčių vadovų 

^nesutikimai. Pradėjo tarp sa­
vęs nesutikti ir piautis Dubro­
vinas su Puriškevičium. Jiedu 
vienas kitą viešai išplūdo, o 
Puriškevičius net juokingas 
eiles parašęs, kurių kožnos ei­
lutės pirmutinės raidės skam­
ba — “Dubrovin Durak”. 
Antruoju sąjungos puolimo 
apsireiškimu yra da tas, kad 
Maskvoj susitvėrusi “stačiati­
kių sąjunga.” Tai yra juoda 
šimčių popų sąjunga, kurioje 
visą rolę lošia, galima sakyti, 
vieni popai. Per stačiatikių 
Kalėdas šitos sąjungos narių 
Maskvoje buvo didis susirin­
kimas, kuriame daly vavu daug 
episkopų ir visokio kalibro 
archirėjų. Susirinkimą Kron- 
štadto Ivanas palaimino, o e- 
piskopas Germogenas pranešė 
susirinkusiems, kad “gosudar 
imperator”labai esąs linksmas, 
kad stačiatikiai įkuria sąjungą 
ant religiškai morališkų pa-

- pėdžių. Susirinkime parašyta 
rezoliucija, kurioj aukštinami 
ir laiminami visi caro sosto 
apginėjai, bet pasmerkiami re- 
voliucijonieriai ir sykiu buvu­
sia švietimo ministeris Kauf­
man, kuris perdaug 
berališku.

Vienu žygiu ir 
snaudžia būdamas
Sele. Tenai su reakcija spar­
čiai auga proterijanizmas. Ca­
ras su visomis savo jėgomis 
stengiasi įgyti gvardijos malo­
nę. Jisai tat kareiviams nesi­
gaili dabar nieko, o labiaus 
dektinės. Carskame Sele per 
Kalėdas caras parengė gvardi­
jos kareiviams “eglelę”. Jisai 
pats su savo šeimyna karei­
viams pi’ie stalo tarnavo. Ka­
reiviai kad gėrė tai gėrė ir ca­
rą garbino. Kareivių malonė 
neišpasakyta. Ar ilgai tik jie 
savo “batiušką” mylės.

Milnkovą boikotuoja.
Juodašimčiai Durnos

vai pagaliaus Durnoje metė 
boikotavę profesorių Miluko- 
vą už jo kelionę į Ameriką. 
Jie persitikrino, kad Milukov 
ant jų visos politikos, būda­
mas Amerike, savo kalbose 
nieko blogo nepasakęs. Bet 
dabar jį boikotuoja ir kriti­
kuoja dienraščiai. Jam aštriai 
užmetinėjama patrijotizmo sto­
ka, nes keliaująs į svetimas 
šalis, jieškodamas savo parti­
jai parėmimo. Nekurie dien­
raščiai jam tiesiog pataria at­
sisakyti nuo atstovybės, bet 
Milukov į tuos riksmus visai 
nepaiso. Dienraščiai tariasi 
jam neduoti ramybės, kas ga­
li, žinomas dalykas, Durnai už 
kenkti ir sutrumpinti jai dienas.

Išmestas iš “bajorijos”.
Už pasirašymą ant garsaus 

Viborgo manifesto, paeinantis 
iš senos Riuriko dinastijos 
Feodor Kokoškin, prašalintas 
iš Maskvos bajorijos. Kokoš­
kin yra Maskvos universitete 
profesoriumi.

Bajorija tyčia buvo paren­
gusi kongresą ir Kokoškino 
reikalas per visą dieną buvo 
karštai apkalbamas. Kokoški- 
ną aštriai gynė Trubeckoi ir ną. Taip gener.-gubernatorius 
Dolgoruki. Jie savo kalbose elgdamasis laužo Finlandijos

išparodė, kad Kokoškin už pa­
sirašymą nekaltas, kad Kokoš­
kin tuo savo darbu geidęs at­
gaivinti Rusiją, jisai tą daręs 
ne vienas. Tačiaus vistiek 
dauguma balsų tapo jam atim­
tas bajoro titulas ir viskas.

Kongrese buvo kalbėta ir 
apie Milukovą. Vieni gyrė jį 
kiti peikė. Kunigaikštis-gi 
Dolgoruki tarp kitko pasakė: 
“Jauna Rusija nori Ame­
rikos sėbrystės ir Ameri­
kai bus dėkinga už prielanku­
mą politiškuose dalykuose. 
Amerikai juk dėkojame už 
aukas'bado mete 1902 metuo­
se”.

buvęs Ii-

caras ne-
Carskame

atsto

Vladivostoką sustiprina.
Karo ministerijakogreičiau­

sia rengia pienus Vladivosto­
ke padirbdinti pirmos klesos 
tvirtovę, kas atsieis į 6 milijo­
nus dol.

Tvirtovė turės but užbaigta 
ir visiškai apginkluota į 3 me- 
;us, idant Rusijos priešas ne­
užpultų taip lengvai, kaip at­
sitiko su portu Arturu.

Taisant tvirtovę dirbs 60 in­
žinierių. Tai vis da prisibijo- 
ma japonukų. Oi bus naujų 
vagysčių!

Finlandijos dalyke.
Finlandijos parlamento po­

sėdžiai andai vėl prasidėjo. 
Caras labai ant finnų rūstina- 
si, kadangi jam pranešta, kad 
iinnai rengianti maištus. Taigi 
tuojaųs įsakė du armijos kor 
ousu į Finlandiją išsiųsti. 
Tuotarpu mieste Viborge sta­
toma tvirtovė. Daugiausia ka­
reivių išsiųsta į Viborgo gu- 
jerniją. Kareiviai mažais sky­
riais vaikščioja per kaimus ir 
su nagaikomis finnus ramina 
ir malšina.

Reakcijinė presą pagedusiai 
užsipuola ant Finlandijos. 
“Nov. Vfemia” sako, kad val­
džia tur taip Finlandiją su­
spausti, kaip spaudžiami Vo­
kietijoje Poznaniaus lenkai.

Naujas suokalbis.
Peterburge Finlandijos gelž­

kelio stotyj areštuotas polici- 
jantas. Pas jį atrasta bomba ir 
daug dokumentų, o taipgi suo­
kalbio pienas išplėšimui Vi­
borge viešpatybės filijos išdo. 
Pagal atrastus dokumentus 
areštuota da keliolika asmenų, 
tarp kurių ir buvusis Durnos 
atstovas Kornilov.

Revoliucijonieriai visokių 
būdų naudojasi, bile tik val­
džią nuslopinti.

Caras dreba.
Iš Peterburgo Londonan pa­

rėjo žinia apie naują ant caro 
gyvybės pasikėsinimą. Tačiaus 
toji žinia turbut bus melagin­
ga, nes negalimas daiktas, kac 
ant caros gyvybės tiek triūso 
butų padėta. Būtent caro rū­
muose, Carskame Sele, atras­
tas laiškas, kuriame parašyta 
įpėdiniui mirties ištarmė. To 
liaus tirinėjant. kambariuose 

; atrasta 17 bombų, sujunkti. 
i vielomis. Plyšimas turėjo bu- 
i ti visų vienu sykiu.

Taigi panašiai žiniai negali­
ma įtikėti, nes jaigu bombos 

. butų įgabentos į vidų, į rumus, 
tat .jos butų ir trukusios.

Ar šiaip, ar taip kalbėsime, 
bet caras vistiek dreba ir ga­
na.

Spaliečiai Dūmojo.
Viename Durnos posėdy; 

spaliečiai atstovai įnešė val­
džiai interpeliaciją, kodėl mi- 
nisterių pirmininkas Stolypin 
daleidžia Finlandijos gen.-gu­
bernatoriui siųsti raportus tie­
siog į carą, bet ne į jį, Stolypi-
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xonstitucijines teises. Ką Sto- 
ypinas spaliečiams atsakė, da 

nežinoma.
“Ivano” švente.

Kronštadte šitą mėnesį atsi- 
buna nepaprasta šventė pas 
sopą Ivaną Kronštadtskį. Mat 

šito popo pasitaikė 79-rių me­
tų gimimo sukaktuvės. Ir tas 
sukaktuves švenčiama net visoj 
Rusijoj. Meldžionįs stačiati­
kiai iš visų gubernijų traukia 
oėsti aplankytų tą savo “šven­
tąjį” ir gautų jo palaiminimą. 
Sodiečiai šimtus mylių keliau­
ja, nepaisydami net į šalčius ir 
badą. Neseniai buvo paskly- 
dęs gandas, kad popas Ivan 
pavojingai apsirgęs, tat sodie­
čiai da karščiau pradėjo kelio­
nėn rengtis. Garbintojų tat, 
kaip matoma, Ivan turi užtek­
tinai. Net patsai caras su ca- 
riene jam poklonus muša, nes 
;ik popui Ivanui jiedu dėkin­
gu už susilaukimą įpėdinio. 
Kur čia nebus dėkingu už to­
lius stebuklus. Caras netik 
popui viešai už maldas padė­
tojo, bet da dovanojo didį 
auksinį kryžių, papuoštą bran­
giais akmenėliais. Juk tai 
menki juokai gauti caro dova­
ną.

Popas Ivan kasmetai savo 
gimimo dieną iškilmingai ap- 
vaikščioja. Paskirtoj dienoj 
teliosdešimt popųmeldžionims 
atlaiko dievmaldystes. Kiek 
;ai turto tuokart popams pri­
kraunama! Šiemet bus švęsta 
iškilmingiau, nes čia labiausia 
apeina politika. Visi drauge 
melsis už caro sveikatą, už 
juodašimčius, bet keiks revo- 
hucijonierius ir abelnai visus 
caro ir biurokratijos priešus.

20 šimtmetis vistiek da ap­
siniaukęs. Žmonėms reikia 
šviesos ir da šviesos!

ir jų tikslams negalima neti­
kėti. Žmonės bunda, jaučiasi 
stipresniais, todėl ir dykaduo­
nių negali ilgiau užlaikyti. ;

Iš Lizbonos specijališka (Iš­
peša pranešama Londonan, 
kad vieša opinija labai užga­
nėdinta iš nužudymo karaliaus 
ir sosto įpėdinio ir suimti suo­
kalbininkai nebus bausti. 
Suokalbininkų yra labai didis 
skaitlius, Republikonų laik­
raščiai net reikalauja nubaus­
ti vieną kareivį, kuris užmir­
šęs vieną ant karaliaus gyvy­
bės užpuoliką. Lizbonos tur­
tingi piliečiai nori žmogžtl 
džių net šeimynas užlaikyti fr 
likusius vaikus auklėti. Jaig^ 
butų tas teisybė, bloga bus il­
su nauju karaliumi.

Kaip jau žinoma, karaliaus 
ir sosto įpėdinio palaikai bu­
vo palaidoti šv. Vincento vie 
nuolyno panteonan. Prieš lai­
dotuves katedron ėmė veržtis 
žmonių minios taip smarkiai’ 
kad buvo specijališkai pašauks 
ta raiteliai, kurie su arkliai^, 
daug žmonių sužeidė. Anį 
plecaus prieš katetrą buvo dL 
dėlės pasiaubos. Tačiaus ka- ' 
rumenei pasisekė minią sutvar? 
kyti. Mat moters su žirklaitė* 
mis pradėjo vainikus ir šarfas 
karpyti. Buvo tas daroma dė| 
atminties. Tai vis senų gadyf 
nių burtai. |

Ministerių rodą andai nu.' 
sprendo-apdovanoti luKvetei’ • 
sus jurininkus, kurie dalyvavo 
judėjimuose 1906 metais.

Dabar išėjo aikštėn, kad 
parvažiavus trukiu nužudytam 
karaliui į Lizboną, buvo po 
platforma prie gelžkelio sto­
ties pakimšta bomba. Tačiaus 
bomba neplyšusi. Ir kuomet 
bomba neplyšo, tat 
laukta žmogžudžių.

išlaukinių, taip ir nuo viduri­
nių jos priešų. Norvegija tatai 
padarė tame dalyke sutartį su 
Anglija, Prancūzija, Vokieti­
ja ir Rusija. Šitame viešpa­
tysčių naujame traktate pasa­
kyta, kad Norvegija pasižada 
nei vienai viešpatystei nepa­
vesti jokios savasties, ty. jokio 
žemės sklypo, o viršui minėtos 
viešpatystės pažada jai savo 
pagalbą ir globą, jaigu jos te­
ritorija atsirastų bent kokiame 
nors pavojuje.

Traktatas tur svarbą ant 
dešimt metų. Jaigu vienok 
kuri viešpatysčių bėgyj aštuo- 
nerių metų nuo to traktato 
neatsisakysianti, tat traktatas 
su tomis pačiomis išlygomis 
busiąs vėl ant 10 metų atnau­
jintas.

Taigi Norvegija bus rami.
Girdima, kad karalius Gus­

tav dėl savo didžio taupumo 
savo rūmuose įvykdo reformas. 
Sumažinęs svečių priėmimui 
išlaidas.

nežino 
Kron-

turtais

mieste

Metas X

Anglija.
Londono sufragistės Angli­

jos parlamentui ir valdžiai 
neduoda ramybės. Jos sten­
giasi neatbūtinai įsiversti par- 
lamentan ir tenai akiveizdoje 
atstovų padaryti demonstraci­
jas.

Kad dasigauti parlamentan, 
pereitoj savaitėj jos sumanė 
da naują būdą. 4 va], po pietų 
prieš parlamento buto duris 
sustojo uždarytas, didis kraus­
tymui naminių rakandų, veži­
mas, bet vietoj rakandų iš 
vežimo iššoko į 30 moterų ir 
kogreičiausia puolėsi per du­
ris parlamentan. Tik vienai 
nusisekė atstovų svetainę pa­
matyti, o likusias policija ap­
spito ir visas suareštavo.

Tuotarpu joms ėjo pagal­
bon dar 300 sufragisčių ir ko­
va prieš parlamentą da labiau 
pradėjo virti. Tačiaus jų 50 
su viršumi policija areštavo ir 
nugabeno kalėjiman, o iš tenai 
tik padėjus kauciją buvo pa- 
liuosuojamos.

Antrytojaus 50 moterų buvo 
teismas. Visos pasmerktos ka­
lėjiman nuo 3 iki 6 savaičių 
ir tik dvi jų nuo kalėjimo išsi­
pirko, o kitos visos apsiėmė 
verčiau atsėdėti, negu valdžiai 
pinigus mokėti.

Matyt valdžia laikui bėgant 
turės moterų norui pasiduoti. 
Jos nori politikoje turėti ly­
gias teises su vyrais. Išmintin­
gai,bet drąsiai kovodamos susi­
lauks sau jieškamų vaisių.

Portugalija.
Šitame visame krašte situa­

cija labai rimta. Norints jau­
nas karalius stengiasi tautą 
patraukti savo pusėn, panai­
kindamas bjauriausius reakci­
jos įstatymus, bet tauta vistiek 
dabartinei valdžiai neužsitiki, 
kadangi ir naujoji ministerija 
su kunu ir siela eina pėdomis 
buvusio diktatoriaus Franco. 
Norints karalius presai ir su­
teikė laisvę, bet valdininkai 
vistiek kaip raštus, taip ir te- 
legramus cenzūruoja. Žinoma 
dabar jau aiškiai, kad sostapi- 
lėj Lizbone — kariškas stovis. 
Karumenė gatvėmis patroliuo- 
ja, o ant plecų turi sau pa­
dirbdintas šėtras.

Tačiaus republikonai su 
viltimi nenupučia. Vienas jų 
andai apreiškė, kad pasaulis 
nei neapsižiurės, kaip Portu­
galija paliks respublika. Kaip 
niekas nesitikėjo karaliaus 
ir sosto įpėdinio mirties, taip 
bile rytmetį pasaulis išgirs, 
kad Lizbone ant karaliaus rū­
mų plevėsuojąs respublikos 
velukas. Kožname mieste ir 
kaime atsiranda karšti res­
publikonų partijos agentai, 
kurie, pagal duotą jiems ženk­
lą, jau žinos ką veikti. Revo­
liucija atsibus be kraujo išlie­
jimo, kaip kitus kartus buvo 
padaryta Brazilijoje su cieso­
riumi Don Pedro II. Monar­
chija kraštą sugrumdė politiš­
kai! purvynan ir finansiškan 
nupuoliman ir ji visai su tauta 
pertraukė visokius ryšius. Da­
bar turės tautos norui pasi­
duoti. Ir užmuštas karalius 
savo detronizaciją gerai atjau­
tė, nes visą privatinį turtą su Pertuos dešimt metų ji bus 
dėjo užsienių bankosna.

Taip mano

Sachalinas.
Japonijos valdžia pietinėj 

Sachalino dalyj atrado neišse­
miamus turtus. Šita sala labai 
turtinga su savo brangiąja me- 
dega. Seniau Rusija šitą salą 
savo globoj laikydama, nesi­
naudojo jos turtais^^aldinin- 
kams pasidarbavimas'-'ner’up.ė.- 

džia pinigus siųzdavo, juos ka­
rališkai užlaikydavo, o kiek 
jie patįs valdiškų pinigų prisi­
vogdavo — tai kibą 
nei patsai “šventas” 
štadto Ivanas.

Taigi dabar su salos
japonukai pasinaudojo. Tenai 
atsiranda visokių mineralų. 
Japonai jau atvėrė kelias an­
glies kasyklas.

Japonų Sachalino dalyj gy­
ventojų skaitlius auga. Kuo­
met ta dalis priklausė rusams, 
tenai buvo vostik 4.000 gy­
ventojų, beveik vieniį katorž- 
ninku. O dabar tenai randasi 
jau į 30.000 japonų. Ir rusų 
dalyj japonai pradeda ūkinin­
kauti. Už poros metų sala bus 
apgyventa vienais japonais ir 
tuokart užžibės pramonė visa­
me savo skaistume.

Tai ką nuveikia japonų 
darbštumas.

IŠ LIETUVOS.
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Norvegija.
Norvegijos karalystė 

ant dešimt metų rami pasiliko.

Vilnius. "
Vilniuje susiorganizavo 

bernijinis komitetas surasti 
darbą kareiviams, buvusiems 
karėje su japonais.

Nuo Naujų Metų pradėjo 
Vilniuje eiti naujas rusų kal­
boje dienraštis “Severo Zapad- 
nyj Kraj” — kurio redakto­
rius p. Ginzburg.

Vietiniam spaudos komite­
tui įsakius konfiskuotas No. 1 
“Žarijos” 1908 m. už tai, kad 
redaktorė p. Ona Sechtel ne­
užmokėjo 200 rub. bausmės.

Vyriausioji kalėjimo valdy­
ba nutarė apginkluoti visus 
kalėjimo sargus atsakančiais 
šarvais, kad tuo apdrausti jų 
gyvybę nuo kalinių užpuoli­
mo.

Karo viršininko kanceliari­
ja išsiuntinėjo su policijos ir 
valsčių valdybų pagalba mi­
singinius medalius atminčiai 
tiems kareiviams, kurie daly­
vavo karėje su japonais.

gu-

net

kitomis viešpatystėmis saugo- 
republikonai jama ir dabojama, kaipo nuo

Kartina (Telšių p.)
11 Gruodžio 1907 m. vals­

čiaus valdybon suėjo rinkti­
niai (vibornieji) viršaičio rink­
tų, ir su obalsiu “be magary-

IR

čių” pradėjo rinkimus. Buvu­
siojo viršaičio A. M. pasielgi­
mai per šešis metus pertikrino 
valstiečius, jog viršaitis išrink­
tas už degtinę turi omenyje ne 
žmonių gerovę, bet savo ypa- 
tiškus žemus siekius: stengsis 
papildyt savo kišenį, įtikt val­
džiai, o žmones skriaust. Susi­
prato kartiniškiai, na, ir pa­
kėlė į viršaičius be jokių “ma­
garyčių” p. Daugintį, žmogų 
rimtą, blaivų ir vieną iš ap- 
šviestesnių tarp valstiečių. 
Kad p. Daugintis turi ne ypa- 
tiškus siekius, reiškia nors ir 
tas faktas, jog nesistengė pa­
likt viršaičiu, nes aną met, li­
kęs išrinktu, atsisakė.

Šiuo pasielgimu kartiniškiai 
padarė milžinišką šuolį pir- 
mynžangos link, kuo užsipel­
nė viešo pagyrimo, ir paliko 
pavyzdžiu šitame atvejyje ap- 
linkiniems valsčiams.

Nuo naujo viršaičio valsčio- 
nįs laukia daugiau, neg nuc jo 
pirmtakuno, ir tikisi, jog jis 
(naujas viršaitis) prašalins vi- 
sudidžiausias valsčiaus ydas, 
tarp kurių pirmą vietą užima 
visokios “magaryčios” pundi- 
jimai”, ir (net gėda ištart) ga­
lutinai išvarys iš valsčiaus val­
dybos, kaipo iš žmonių įstai­
gos, degtinę ir alų.

Linkiu naujam viršaičiui 
darbo.

Dar zemskis patarė parduo­
ti magazino grudus. Dauguma 
tam nepritarė. Bet atsirado 
keli žmonės, kurie pabūgo to­
kio zemskio reikalavimo, ir 
meldė jo, kad jis nors pavasa­
ry leistų paimti iš magazino 
grudus be užmokesnio, priža­
dėdami rudenį sugražinti vie­
toj grudų pinigus. Tiktai 
klausimas keno naudai eis tie 
valstiečių sudėti pinigai. Po 
tų visų nutarimų, žinoma, rei­
kėjo pasirašyti: iš 54 parašų 
atsirado tik 3 parašai lietuviš­
ki, kiti visi rusiški. Kas pa­
žiūrėjęs į tuos parašus gal pa- 
raislyti, kad tai buvo i 
rinkime ne lietuviai, bet 
sai.

susi­
ni-

Anykščiai (Ukm. pav.)
Gruodžio 9 d. Vikonių 

Semeniškių sodžių ūkininkai 
buvo išvaryti vežti malkų 
valsčiun. Vežti prisėjo gana 
ištoli: 4 mylias. Diena buvo 
šalta, pustė vėjas. Suvažiavo 
visi į mišką, bet be viršaičio 
ir seniūno negalėjo imti mal­
kų, reikėjo jų laukti. Belau­
kiant jau ir sutemo. Pagalios 
pribuvo viršaitis Vitkunas ir 
seniūnas Meškauskis abu girti 
ir dar pradėjo kolioti sušalu­
sius ūkininkus. Patįs ūkinin­
kai išsirinko sau tokius “po­
nus”.

ir

Kalvarija. (Suv. gub.)
Per Naujus Metus Kalvari­

joj buvo lietuvių vakaras, su­
taisytas “Šviesos” draugijos. 
Lošė “Pabaigtuves”, Kože- 
niovskio dviejų veiksmų ko­
mediją. Choras padainavo ke­
letą dainų. Lošimas, abelnai, 
nusisekė gerai. Blogiausia atlo­
šė akamono rolę p. Ž.; taipos- 
gi ir sufliorius truputį per­
daug rėkavo, kad net penktoj 
eilėj buvo aiškiai girdėti. Dai­
nos nusisekė gan gerai. Dai­
nuojant “Lietuva tėvynė mų- 
sų” visi atsistojo, išskiriant 
kaikurias ypatas (apie 3), ku­
rios nė nemislijo pasijudinti iš 
savo vietų, gal iš savo kosmo­
politizmo, — o skaito save 
pirmeiviais! Publikos buvo 
neperdaug, nes didelis šaltis ir 
blogas užpustytas sniegu ke­
lias sutrukdė sodiečiams at­
vykti ant vakaro; kiti kad ir 
buvo atvažiavę Kalvarijon, bet 
pradėjus snigti pasibijojo, kad 
nepaklysti nakties laike, ir nu­
važiavo namon.

Sodiečiai vakaru labai buvo 
pakakinti, net gailavo, kad 
taip greitai pasibaigė (nuo 5| 
valan. iki 9.). Ypač patiko ko­
medijos pabaiga, kur buvo 
perstatytas patsai pabaigtuvių 
balius — ir suktinis. Galima 
didelį ačių pasakyti vedėjai 
p. Griuiuvienei ir artistams, 
kad aplankė mus, kalvariečius, 
nežiūrint nė ant didelio šalčio 
ir vargo tokioj kelionėj.

Negalima užmirštis ir p. 
Jiašmanto, kuris gan gerai su­
taisė chorą, nors pirmą kartą 
bandė savo jiegas. Tai galima 
pasidžiaugti, ir net labai, ma­
tydami tokį mųsų jaunuome­
nės pasidarbavimą. Lai buna 
jam laisvas kelias prie jo pa­
šaukimo!

■------------------ > •,
—Yištytts-fVHk.-pav.)* — •’ 
Į Vištyčio krasą pareina 

laiškai visam valsčiui, o iš ten 
laiškanešiai išnešioja kur rei­
kia.

Nežinia dėlko Gražiškiečiai 
tankiai gauna laiškus jau at­
plėštus, ypač laiškus iš užsie­
nio. Išpradžių žmonės manė, 
kad tą daro Gražiškių laiška­
nešys, bet paskui, ištyrus da­
lyką, pasirodė, kad laiškus 
“cenzūruoja” Vištyčio “pačta- 
lijonas” Urbonavičius. Ką jis 
ten jieško nežinia, bet tiems, 
kurie laiškus gauna jau at­
plėštus yra labai nemalonu.

Stonelė”,

- Marijampolė.
Gruodžio 27 d. 1907 “Švie­

sos” bute įtaisyta “Šviesos” 
eglelė neturtingiems vaikams. 
Pačių vaikų buvo parodyta 
drama “Betlejaus
potam užžibinta eglelė, ant 
pabaigos išdalintos dovanos. 
Vaikų buvo prisirinkę per 
150. Eglelei surengti gauta 
nuo — pp. Barišnikovienės 2 
rb., Bienkevičirį 6 rb., Fijal- 
kauskienės 3 rb. ir obuolių 
kapa, Fliorijanavičienės 1 rb., 
Kiersnitskienės (Jievaravo)’ 1 
rb., obuolių ir pyragaičių, 
Kraučunienės 1 rb., Šabunevi- 
čienės 3 rb., “Šviesos” Draugi­
jos 6 r. 56 kp. ir butas; viso 
labo pinigais 23 r. 56 k. P. 
Eše dar pigiaus kainos parda­
vė eglelei saldumynų.

Išleista ant teatro 90 kp., 
nevalgomoms ir valgomoms 
(pirštinės, paučekos, skepetai­
tės, šukos, bulkos, saldumynai, 
pyragaičiai, rėšutai ir kt.) 20 
r. 91 k. eglelei žvakutes ir ži­
bintuvai 1 r. 50 k.; viso lab,o 
išleista 23 r. 56 k.

Visiems prisidėjusiems prie 
surengimo tos eglelės išreiš­
kiame ačių.

Komitetas.
“L. U.”

kuriame vadovavę: Didžiulis 
iš Griežionėlių, Jonas Šančių- 
nas iš Padvarninkų ir Lapie- 
nis. Buk Didžiulis liepęs pa­
varyti rusą raštininką ir mo­
kytoją, o jo vieton pasiūlęs 
savo sūnų Antaną (Maskvos 
universiteto studentą), kuris 
Čia-pat buvęs apsirėdęs valstie­
čio rubais. Lapienio pavardę 
sužinojęs nuo žmonių ir jį pa­
tį savo akimis matęs ir pažinti 
galėtų, bet kur gyvena, neži­
nąs. Girdėjęs pats, kaip La- 
pienis viešai sakė žmonėms: 
nedavinėti arklių policijai ve­
žioti, pačtos nelaikyti, jauni­
mo kariumenėn neleisti, mo­
kesčių valdžiai nemokėti ir 1.1. 
Buk keturi berniokai iš to pa­
ties, Zebelynų sodžiaus: Pet­
ras Tumas, Kazys ir Juozas , 
Baltakiai ir Justinas (pavar­
dės nežinąs) — gavę minėta­
me mitinge nuo “vadovų” re­
volverius ir prisakymą api­
plėšti Viešintų monopolį, ką 
jie ir padarę. Paimtus ten pi­
nigus (9 ar 15 rublių) atidavę 
Šaučiunui. Policija, pasinau­
dodama šiais plepelais suėmus 
tuos keturis žmones, pliekė ir 
kankino tol, kol vieni jų, ne­
begalėdami iškęsti kančių, ne­
pripažino visko, ko tiktai rei­
kalavo iš jų. Išgavę priversti­
ną prisipažinimą, tą patį dar­
bą atliko ir su Šaučiunu; bet 
tasai, iškentėjęs mušimus, ir 
kankinimus, neprisipažino ne­
būtuose dalykuose. Budelių 
pareigą atliko, prisakius Še- 
maturovui: šnipai Kovalevs- 
kis, Pančiakotis ir kiti sargy- 
byniai. Suimtuosius nugabeno 
pas Raguvos tardytoją. Jie 
skundės ant policijantų. Nors 
tasai buvo surašęs skundos 
protokolą ir liudininkai pa­
tvirtino — vyriausybė dėlto 
nepripažino policijantų kal­
tais! Pas tardytoją aukščiaus 
vardytus Antanas Pukenis 
Troškūnuose Liepos mėn. visa 
patvirtino, ką buvo sakęs po­
licijai. Taigi minėtieji keturi 
vyrai tapo patraukti tardy- 
man, kaipo kaltininkai api­
plėšimo monopolio, o Jonas 
Šaučiunas, kaipo kurstytojas 
tame darbe. Petras Tumas ir 
Kazys Baltakys, kad išvengti 
blogų pasekmių, pabėgo A- 
merikon, o Jonas Šaučiunas, 
Juozas Baltakys ir Justinas 
nuo pavasario praėjusių metų 
sėdi Ukmergės kalėjime. Di­
džiulis ir jo sūnūs Antanas, 
studentas, jau antri metai ka­
lėjime (tėvas dabar Kaune, o 
sudus Ukmergėje) kaltinami 
už agitaciją tarp valstiečių ir 
platinimą nelegališkų raštų. 
Dabar nori jiems prikabinti ir 
kurstymą apiplėšimo Viešintų 
monopolio.
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Ylakiai (Telšių p.)
Gruodžio 13 d. buvo' su­

šaukta sueiga pasamdimui kra- 
sininko. Buvo ir zemskis. 
Nors buvo ir savo žmonių, no­
rinčių už tą pačią algą užimti 
tą vietą, vienok išrinko žydą. 
Mat buvo duota p. 1 rub.“ma- 
garičių”.

Iiidrioniskis (Ukm. ap.)
Antanas Pukenis, seniūnas 

Zebelynų sodžiaus, susisėbra- 
vęs su Nikolajevu, Troškūnų 
urėdninku, išpasakojo jam, 
buk tai Lapkričio 19 d. 1905 
metų Indrioniškyj buvęs su­
šauktas nelegališkas mitingas, l

Barzdai (Naum, ap.)
Gruodžio 28 d. apie 12 va­

landą dieną atsidangė į Barz­
dų sodžių pas Juozą Šimokaitį 
žandarai kratos daryt. Iškratę 
paėmė porą legališkų knygu­
čių po vieną ekzempliorių. Ir 
galų gale netikėtai kažikur 
sniege užtiko šautuvą. Išva­
žiuodami krėtikai dar reikala­
vo, kad butų atiduotas revol­
veris: girdi, nebus bėdos, tik 
atiduok, męs norime visus su­
rinkti.

Tą pačią dieną valdžios tar­
nai krėtė Žaleblekių Baltru­
šaitį, jieškojo ginklų. Mat ne­
dori liežuviai pasakojo, buk 
1905 m. jis nuginklavęs girios 
sargą. Nieko nerado.
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HEDAKCIJOSJATSMIJIMAI.
“Vien. Liet.” (No. 6) randa­

me Plymouth, Pa. lietuvių pa­
rapijos vyriausybės protestą, 
prieš “Vienybės L.” kores­
pondentą Lietuvį, kuris per tą 
patį laikraštį apšmeižęs minė­
tos parapijos kleboną, kun. 
Vizgirdą. Protestas geras da­
lykas, nes jisai netik visokias 
klaidas pataiso, bet da prime­
na korespondentams, kad jau 
nors sykį butų laikas pamesti 
rašius melagystes, asmenų į- 
žeidimus ir iš piršto išlauštas 
žinias. Juk tai nedoriausias 
darbas artimui šlovės, drasky­
mas ir tai da nekaltai!

** *
Bet mųsų laikraštijoje — 

tai paprastas daiktas. - Ap­
šmeižimai, išjuokimai, pra­
vardžiavimai — užima, ypač 
korespondencijose,pirmą vietą. 
Per korespondencijas tankiau­
sia išliejami asmeniški piktu­
mai. Tu nedoras, tu lupikas, 
tu tamsintojas, tu šiokis ir to­
kie! Ar tokie epitetai kores­
pondencijoms tinka! Kores­
pondencijos turiniu tur būti— 
bėgamieji atsitikimai, visuo­
menėje nauji apsireiškimai, 
viskas aiškiai, trumpai ir fak­
tiškai, bet ne ilgos, kelių siek­
snių polemikos, o ypatingai 
pavienių asmenų kandžiojimai 
su “retoriškais” išvedžioji­
mais.

** *
Primename ir męs savo 

gerbtiniems skaitytojams ir 
korespondentams, idant jie ne­
rašytų korespondencijų su 
tikslu užgauti sau nepatinka- 

~zmas asmenis, nes jos nebus su­
naudotos. Da sakome, kad 
korespondencijoms priklauso 
ne polemikos, ne šmeižimai, 
bet tiesioginės bėgančios žinios, 
nauji lietuvių užmanymai ir 
tarp lietuvių įvairus apsireiš­
kimai. Nereikės mums tuo­
kart ir protestų ir nesutikimų.

** *
New Britain’o, Conn, lietu­

vių socijalistų kuopa per ne- 
kūrins laikraščius pareikala­
vo nuo d-ro Jono Šliupo at­
šaukti jos sąnarių apšmeižimą, 
tilpusį knygutėję “Lietuviai, 
ar gerais keliais žengiame 
priekyn ?” Žadama d-rą Šliu­
pą už neatšaukimą patraukti 

■ teisman.

* *
“Sandara Lietuvių Katali­

kų Amerikoje” paėmusi sau už 
organą “Žvaigždę”. “Sanda­
ros” stovis prastas, nes turi 
išviso sąnarių tiktai 110 ir 
turto išde 1257 dol. ir 83 cen­
tus. Per metinį seimą norėta 
“Sandarą” prikergti prie S,L. 
R.K.A., bet įnešimas atmestas.

♦* #
Šiemet Kauno , vyskupas 

Palliulionis švenčia 25 metų 
Savo vyskupavimo jubilėjų. 
Jo Malonybė gimęs 1834 me­
tais, į kunigus įšvęstas 1860 
metais. Kauno vyskupu esąs 
nuo 1883 metų.

** *
Ančiškiuose (Panevėžio ap.) 

sudegė klebono, kun. Vitkaus, 
kluonas sū javais ir kuliamąja 
arkliais mašina. Kaltinamas 
vargonininkas, kurį anksti 
klebono gaspadinė Išvariusi 
javus kulti. Vargonininkas 
manežiuje arklius varinėjęs. 
Sudrožus arkliui su botagu, 
arklys pakėlęs per 'aukštai 
galvą ir pervertęs lempą. Nuo 
lempos užgimęs gaisras ir vis­
kas sudegę. (“Šaltinis” No.53, 
07).

** *
Wilkes-Barre’uose, Pa. 11 

dieną Vasario buvo iškilmin­
gai apvaikčiojama šimtmetinės 
sukaktuvės kieto anglies ka­
syklų atidarymo. Dėlei to

SavaitinisKalendorius

Vasaris 1908 m.
20. k. Niceforas K.
21 p. Eleonora.
22 s. S. Šv. Pov. Ap.
23 N. Fulgenta.
24 p. Viktoras.
25 u. Motiejus A.
26 s. Zigfridas.

KATALIKAS

Kaip užlaikyti - svei-Žaibas.

miesto gatvėmis iškilmingai 
vaikščiota ir pasakyta publi­
kai daug prakalbų. Klonyj 
Wyoming/ prieš šimtą metų 
kietu anglim pirmu sykiu pra­
dėjo kuryti teisėjas Jesse Fell. 
Kalnų inžinierius W. W. Grif­
fith savo kalboje priminė, jog 
per vieną šimtmetį Wyoming 
klonyj išimta anglies 1.739.- 
000.000 tonų. Anglies užtek­
siant da ant 350 metų!

** *
Amerikos kapitalistai ant 

savo gelžkelių žadą įvesti įdo­
mias reformas. Jie nori vietoj 
dabartinių Besemero sistemo 
šėnių įvikdinti* šėnes (reisas) 
kietai nukaltas. Gal tuokart 
ant gelžkelių butų mažiau ne­
laimių. Girdima, kad Harri­
man jau užsteliavęs tokių šė­
nių 50.000. Jaigu teisybė, tai 
darbų bus užtektinai.

** *
Milijonierius John D. Roc­

kefeller su savo žentu McCor- 
mick’u užmano Amerikoje į- 
steigti kelias vakacijines ko- 
lionijas bėdingiems vaikams. 
Tam tikslui paskirta jau keli 
milijonai. Pirmutinė tokia 
kolionija busianti įsteigta Mi- 
chigano valstybėje, palei ažerą 
Portage. Negalima tikėti to­
kiems „milijonierių geradarin- 
gieins darbams, bet negalima 
to visko ir užginti.

** *
Čikagoje “First Congrega­

tional” maldnamio pastorius, 
dr. Bartlet, andai savo tikin­
tiems per pamokslą apreiškė, 
kad trumpame laike žmonės 
nuogomis akimis galėsią ma­
tyti žmogaus kūne sielą (dū­
šią). Matyt, kad pastorius pa­
žangus, jaigu tokius nonsen­
sus apie žmogaus sielą krečia.

Trustai.
Pasaulio ekonomijoje įvyk­

domos labai įdomios pervers- 
mės. Milžiniškų pramonių ša­
kos su didžiais kapitalais labai 
sparčiai slenka vienatų (pavie­
nių asmenų) rankosna. Šita 
perversme veikiama dėl kon­
kurencijos sunaikinimo, kainų 
pagal savo noro paskyrimo 
ir pagalios dėl užtikrinimo 
sau nuolatinio, aukšto nuo­
šimčio nuo tų, kurių įplaukos 
buvo priklausomos nuo tur­
gaus kainų ir pagalios — dėl 
pasekmingosios kovos su su­
siorganizavusiais darbininkais.

Prašalina konkurenciją. Bet 
kas iš to? Kas iš to, kad pra­
šalina konkurenciją ir darbi­
ninkui suteikia nuolatesnį dar­
bą, jaigu tuotarpu iš darbi­
ninko padaro sau vergą. Kas 
iš to, kad žmogui sujudina e 
nergiją, pabudina jame inici- 
jatyvą, kuomet daleidžia, o 
kartais net ir priverčia prie to, 
kad toji daili ypatybė, atski­
rianti žmogų nuo keturkojo, 
toji inicijatyva veda pikton 
pusėn, prie išnaudojimo sa­
vo artimų, neturinčių jokio 
spekuliacijose supratimo. Kas 
iš to, kad duoda darbininkui 
už darbą didesnį užmokesnį, 
jaigu tuo pačiu žygiu pakelia 
kainą prekių, be kurių tasai 
pats darbininkas negali apsi­
eiti. Visus uždirbtus pinigus 
tur vėl sugrąžinti už perkamas 
prekes. Kas pagalios iš to, 
kad atsirandą taip vadinamie­
ji darbo “reguliatoriai”, jaigu 
jie vienval mokina to darbo 
neapkęsti, pratina prie godu­
mo, nurodo kelius prie leng­
vesnių uždarbių ir mokina 
geidulių, puikybės.

Trustų šalininkai kibą ne- 
užgįs, kad negirdėtos tuštybės, 
kuriose gyvena Amerikos mi­
lijonieriai, kasdieną išveržia 
gilius atsiduksėjimus iš mili­
jonų darbininkų krūtinių, su 
kruvinu prakaitu dirbančių 
palaikymui prie gyvybės savo 
šeimynų. Kasdieną gimdo ir 
veisia apgavystes, vagystes ir 
kasdieną su pagalba visokių 
piktadarybių reikalauja auk­
so, aukso — kodaugiausia 
aukso.

Turtų patekimas vienatų 
rankosna — tai baisiausios mi­
lijonams darbininkų nelaimės, 
nežiūrint net į tūlų individu­

alistų nuomones, kurie miniai 
skelbia’ kad pasauliui trustai 
neatbūtinai reikalingi.

Kas žiuri į pasaulį ne kaipo 
į kokią be tvarkos vienatų 
ordą, bet kaipo į minią, gei­
džiančią susiorganizuoti, kad 
užtikrinti savo sąnariams lygų 
dalyvavimą dvasiškose ir ma- 
terijališkose naudose, tasai tu­
ri pripažinti, kad trustai ir ka­
pitalistų pikti išnaudojimai — 
niekad visuomenei nesuteiks 
laimės ir niekad nepagerįs 
darbininkams būvio.

Trustai — tai tik demora­
lizacijos rasoda.

Pasakėme, kad trustai ir ki­
ti kapitalistų pikti išnaudoji­
mai yra aplamos demoraliza­
cijos rasoda.

Juk aiškiai matome Ameri­
kos trustų ūkininkavimą, pa­
remtą aukso garbinimu.

Trustai smaugia smulkiuo­
sius prekininkus, vertelgas, 
pramonininkus ir fabrikantus, 
kuriems labai sunku konku­
ruoti su suorganizuotu kapi 
talu.

Ir keistą matome reginį.
Iš vienos pusės gema skait­

lingos eilės benamių, sunkiai 
dirbančių darbininkų, kurių 
uždarbiu vostik tegalima ap­
rūpinti svarbiausius žmogaus 
reikalus, o iš antrosios — kas- 
kartas turčių skaitlius mažina- 
si, bet užtat-gi visi turtai pa­
tenka į kelių vienatų rankas.

Vidutiniškas luomas riečia­
si, nes jį trustai spaudžia.

Amerikos ekonomiškoje 
perversmėje lošia rolę viena- 
tos — priežastimi-gi šito, ką 
matome, yra visugalingasis 
doleris!

Taigi tasai visugalingasis 
doleris ir gimdo Amerike ne­
tvarką. Netvarką gimdo trus­
tai. Tie pinigų karaliai visus 
gyventojus demoralizuoja. Jie 
yra šaltiniais įvairių apgavys­
čių ir piktadarybių.

Ir teisdariai trustų pusę pa­
laiko.

Tačiaus jau Amerike publi­
kos ^ąžinė išbudo. Bet kad iš- 
siveršti iš trustų ir" kapitaliz­
mo vergijos, mums reikalingi 
tokie vyrai, kurie visą respub­
liką išgelbėtų iš žmonių ver­
gijos.

To visko bet negalima at­
siekti su tylėjimu.

Reikia šaukti, persergėti ir 
— darbuotis.

Siame laike Vašingtono val­
džia jau pradėjo su trustais 
kovą. Kaip bus toliau, da ne­
žinia, nes per busimus prezi­
dento rinkimus trustai gali pa­
pirkti žmonių balsus ir tuo­
kart jie laimėtų, nes butų iš­
rinkta jų šalininkai ir pradėta 
kova nugarmėtų. Šitą dalyką 
parodys ateitis.

Išmintingi žmonės jau da­
bar pasakoja, kad jaigu da­
bartinės Amerikos partijos pa­
sirodys per silpnos kovojime 
su trustais, tat užgimsianti 
nauja, milžiniška partija, kuri 
pagalios ir paliuosuos bedar­
bių minias iš vergijos, paliuo­
suos visą žmoniją nuo visuga- 
lingo dolerio retežių. Respub 
liką pastures naujais keliais, 
pavedės aukštybėsna, kur vieš­
patauja — dvasia.

Bet jaigu dabartinis surėdy­
mas tęstųsi ir vystytųsi toliau, 
tat pasekme to visko turės bū­
ti — arba despotizmas, arba 
visiška anarchija.

Dėlei visuomenės ir šalies 
labo, reikalas be atsilsio griau­
ti visokius kapitalistų mono­
polius ir trustus.

darbininkus varinėti nuo šali­
gatvio, aiškindamas, kad dar­
bininkai tamuoja taką praei- 
eiviams. Žinome tat jau mųsų 
policijantus, jų diktatorišką 
būdą. Taigi ir šitas policijan­
tas, varinėdamas darbininkus 
šalin, pradėjo su susirinkusiais 
brutališkai apsieiti. Ne vie 
nam ir į pakaušį net su lazda 
išdrįso suduoti. Toksai polici- 
janto pasielgimas darbininkų 
minią labai įerzino. Darbinin­
kai tat nieko nelaukdami, 
puolėsi ant pob’cijanto ir pra­
dėjo jam daužyti antakius ir 
šonus. Mušta su kumštimis ir 
su lazdomis ir kiek jam norė­
ta. Užpultasis policijantas vie­
nok da suspėjo iš kišeniaus iš­
sitraukti revolverį ir oran iš­
šauti. Ant šūvio atbalsio at­
bėgo tuojaus daugiau polici- 
jantų. Dabar tai ir prasidėjo 
tikroji kruvina kova. Ir neži­
nia da kaip butų buvę, jaigu 
butų neatvykęs specijališkas 
policijos skyrius, kuris tuojaus 
visus darbininkus į visas pu­
ses ir išblaškė. Keliolika bu­
vo suareštuota ir tuojaus nu­
gabenta į policijos stotis.

Kovoje nukentėjo labai 4 
darbininkai ir 2 policijantu.

Policijantas Roach buvo be­
veik visiškai primuštas. Gal­
vos ir veido negalima pažinti.

J. Stephen — darbininkas, 
labai sumuštas su lazda.

Policijantui Wra. Stupec
perkirsta galva.

J. Puninskas ir V. Rumin- 
ski labai sužeisti.

Nekokiam M. Vadrel poli­
cijantas su lazda sumušė ir 
nulaužė nosį.

Areštuotuosius teisėjas Gir- 
tin nubaudė neperdaug aukš­
tomis pabaudomis.

Korespondencijos.
So. Chicago, Ill.

Prie 89-tos gatvės ir Green 
Bay avė., kur randasi didžios 
“Illinois Steel Mills” dirbtu­
vės, 3 d. Vasario išryto buvo 
kovą darbininkų su vietiniais 
policijantais. Darbininkai len­
kai, lietuviai, vengrai ir slova- 
vakai anksti susirinko pas 
dirbtuvės vartus su viltimi tą 
dieną gauti darbą, nes kom­
panija buvo apskelbusi tą die­
ną pradėti nekuriuose sky­
riuose darbą. Šalep dirbtuvės 
vaikščiojantis policijantas 
Roach pradėjo susirinkusius

vSusirinkimas užsibaigė ga­
ni vėlai. Nepabaigti reikalai 
palikti kitam sykiui apsvar­
styti.

Pasiremiant ant kasieriaus 
apskaitų, galima atvirai paste­
bėti, kad parapijos skolos žy­
miai mažinasi, todėl trumpa­
me laike lietuviškoji parapija 
tikrai galės džiaugtis Dievo 
namais iv savastimi.

_ Tuom sykiu tik tiek tegaliu 
“Kataliko” skaitytojams pra­
nešti.

Virden, 111.
Sausio 27 dieną anglies ka­

sykloje No. 3 sužeistas lietu­
vis, A. Justinas. Krisdamas 
anglis jam sumušė , koją, per-
tat antrytojaus buvo nugaben- V 
faa lirrnnhnfin Rrm n rrFinl ptas ligonbutin SpringfielHe’ 
Vyras da jaunas, buvo taręs 
prieš užgavėnes apsivesti su 
Antanina Kuršaičiute, bet da­
bar dėlei to atsieis jam kelis 
mėnesius palaukti kol koja 
sugis ir kol jisai pats pasveiks.

Darbai ir pas mus sumažėjo. 
Iš kitur atvykusieji darbo ne­
gali gauti. Siame laike geras 
gyvenimas tik vieniems ka­
syklų “bosams”.- Kožnas, no­
rėdamas gauti darbą, pirmiau­
sia “bosą” tur nugirdyti. Bo­
sas, būdamas girtas, pažada, 
bet išsipagiriojęs — darbo ne­
turi. Jau ne vienas darbinin­
kų tuo budu praleido po kelis 
dolerius, o darbo kaip nebuvo, 
taip ir nėra.

Darbininkai, turėkite su­
pratimą! Nemėtykite veltu 
dolerių tenai kokiems ky­
šiams! Už degtinę darbo vis- 
tiek negausite.

Jonas Markiaviczius.

į Iš Škotijos.
Hamiltonas, čia mų 

sų brolių lietuvių neperdidis 
skaitlius atsiianda: 35 šeimy­
nos ir į 70 pavienių.

Darbai eina neprasčiausia, 
galima pragyventi. Daugiau­
sia dirbama angliakasyklose.

Yra viena lietuviška duonos 
keptuvė, kuriai priklauso 6 
įietuviai. Jie verčiasi nepras­
čiausia. Labai butų malonu, 
idant vietiniai lietuviai smar­
kiau imtųsi už vestelgystės, 
gal tuokart ir mus geriau sve­
timtaučiai pažintų ir gerbtų.

Gruodžio 15 d. pereitų metų 
tas mus įsikūrė “Mokyklos” 

raugija, kurios buvo pirmasis 
įsirinkimas pas A. Balnių, 
itame susirinkime A. Micia- 

yičia paaiškino, kokia turi but 
draugijos vedimo tvarka. 
Paskui iš Bellshill atvyko 
“Rankpelnio” vedėjas, p. J. 
Jurgelionis. Jis susirinku­
siems papasakojo apie darbi­
ninkų susipratimą ir mokslo 
Vertę.

Antrasis tos draugijos susi­
rinkimas atsibuvo 22 d. Gruo­
džio duonos keptuvės ofise ir 
^apo priimti A. Miciavičiaus 
sutaisyti instatai. Sąnarių tuo- 
.jaus prisirašė 30 (Įžangos ir 
mėnesinės kaina neaiškiai pa­
rašyta, todėl šį kartą apleido- 
lme. Lauksime tame dalyke 
-paaiškinimo kitoj korespon­
dencijoje. Red.).

Draugijos tikslas mokinti 
munkančius rašyti ir skaityti, 

ne mažiau 2 valandi kožną va­
karą. Mokiniai veltu galės 
pasiskaityti visokius lietuviš­
kus laikraščius ir knygas. Vi- 
supirmu nutarta parsisiųzdinti 
mokyklai elementorių, aritme­
tikos knygučių ir geografijų. 
Iš laikraščių pareis šitie: “Lie­
tuvos U—ko” 2 egz., “Šalti­
nio” 2 egz., “Kataliko” 2 egz. 
ir “Žarijos” 1 egz. Škotijos 
“Rankpelnio” gauname 3 egz.

Taigi tegul vietiniai lietu­
viai’ paremia šitą draugiją, te­
gul į ją koskaitlingiausia ra­
šosi, nes, kaip matome, jos 
tikslas labai prakilnus. Į dar­
bą tat, broliai, Hamiltono lie­
tuviai!

Iš Londono.
Lietuvių Šv. Kazimiero pa­

rapija 12 d. Sausio 1908 m. 
laikė bertaininį susirinkimą. 
Susirinkimas atsibuvo lietuviš­
kame Kliube. Dėlei šalto oro 
žmonių susirinko neperdaug.

Pirmiausia pirmsėdis atda­
ręs susirinkimą, perskaitė die­
nos rėdą. Paskui raštininkas 
perskaitė tris protokolus pa­
starųjų susirinkimų. Toliaus 
kasierius A. Sinckas išdavė 
visų praėjusių metų atskaitą, 
būtent kiek parapijos išdan į- 
plaukė, ir kiek kur buvo iš­
leista. Pagalios atsibuvo nau­
jų viršininkų rinkimai.

Į pirmsėdžius buvo persta­
tyti net keturi kandidatai. 
Rinkimai atsibuvo slaptai, per 
korčiukes. V. Grybas ir K. 
Tumosas gavo lygiai balsų, tat 
susirinkusieji buvo priversti 
da sykį ant abiejų perbalsuoti. 
Ir pirmsėdžiu galų gale pali­
ko K. Tumosas.

Raštininkas išrinktas tas 
pat, p. Dalsevičia.

Apie kitus komiteto sąna­
rius visai, nebuvo nei paminė­
ta. Bet kodėl, nežinia. Beje 
da išrinkta nauji kolektoriai į 
atsisakusių.

K. Stasėnas.

IŠ AMERIKOS.

kaldę su dinamitu bankspintį, 
išnešė 18.000 dol. Dinamito 
plyšimą išgirdo aplinkiniai 
gyventojai ir tuojaus subruz­
do plėšikus pagriebti, bet tie 
su revolveriais atsišaudydami 
nežinia kur dingo. Policija 
jieško, bet vargiai bus kas ge­
ro.

Blaivininkai dirba.
Kansas City, Mo. Andai 

čia suareštuota keturi teatrų 
savininkai, peržengiusieji ne- 
dėldienio šventės įstatymus. 
Nesudėjus jiems kaucijos, nu­
siųsta kalėjiman. Prieš juos 
susekta net 71 nusikaltimas 
nešventime nedėldienių. Visų 
keturių kaucija — 14.000 
dol.

Gerai pasipelnijo.
Memphis, Tenn. Nekokia 

turčiaus Jones’o šeimyna val­
gomojoj svetainėj priiminėjo 
svečius, tuotarpu plėšikai su­
lindo į pašalinius kambarius 
ir pavogė pinigais ir kitokiais 
brangumynais vertės 20.000 
dol. Amerike plėšikai platina­
si.

straildaužius. Gubernatoriui 
prašant prezidentas Roosevelt 
į tenai iš tvirtovęs Gibbon iš­
siuntė reguliarišką karume- 
nę.

Kalbama, kad gerieji laikai 
vėl sugrįš. Kokie tat gerųjų 
laikų ženklai? Postmeisteriai 
daugiau krasos ženklelių par­
duoda, pinigų siuntinėjimas 
per krasą didinasi ir muitų 
biuruose daugiau darbo atsi­
randa.

Buvusis fi- 
Shaw čia 
įkalbinėti, 
Junktinių

Žinios iš sostapilčs.
Washington, D. C. Karo 

ministeris Taft įsakė, kad visi 
armijos oficierai ir kareiviai 
be jokio abejojimo karo mi- 
nisterijon įnešinėtų nusiskun­
dimus dėlei negero apsiėjimo 
perdėtinių, dėl blogo valgio ir 
tt. Kareiviams valgis bus pa­
gerintas, ir sunkus lavinimai 
prašalinti. Ministeris taipgi 
pas kongresą reikalauja pini­
gų samdymui į garnizonus 
darbininkų, nes visokie sun­
kus darbai kareiviams netin­
ką.

V aldiškos spaustuvės už- 
veizdėtojumi paskirtas Brian 
į vietą Rossiter, kurį preziden­
tas buvo įstatęs.

Kongresmanų privatiški se­
kretoriai įsteigė savo tarpe 
uniją ir pareikalaus 1.500 dol. 
algos į metus, nes valdžia mi­
nėtą sumą kongresui anams 
duoda, bet pastarieji savo se­
kretoriams atiduoda bent treč­
dalį.

Jūrei vi jos reikalų komisija 
andai atmetė prezidento Roo- 
sevelto reikalavimą 38 milijo­
nų naujiems keturiems šar- 
vuočiams ir pripažino tik 19 
milijonų dviem.

Pasklydęs visur gandas, kad 
(republikonų partijos kandida­
tu į prezidentus, busiantis, be

jokios abejonės, dabartinis ka 
ro ministeris Taft.

Kapitonas nubaustas.
New York, N. Y. Federa- 

]iškas apeliacijos teismas pat­
virtino ištarmę, pasmerkenčią 
kapitoną W. H. Vau Shaicką 
dešimt metų kalėjimu. Van 
Shaick, turintis 70 metų, bu 
vo garlaivio “General Slocum” 
kapitonu. Minėtas garlaivis 
1904 m. ant East River plauk­
damas sudegė ir tuokart žuvo 
daugiau tūkstančio asmenų, 
ypač vaikų. Ir už tą gaisrą 
kapitonas nubaustas. Da pa­
traukiama teisman ir garlaivio 
kompanija. Kodėl-gi inspek­
toriai visokio menciaus palikę 
nekaltais.

Turės protektoratą.
Washington, D. C. Vals­

tybės ministeris Root andai 
išdėstydamas savo kelionės po 
Pietinę Ameriką reikalus, 
kongreso užsienio dalykų ko­
misijai apreiškė, kad Junkti- 
nės Amerikos Valstybės jau 
apėmusios ant vidurinės Ame­
rikos protektoratą. Ateityj ir 
Pietinės Amerikos mažesnės 
respublikos atsiduos Junk. 
Am. Valstybių globai, pana­
šiai Kubai. Root reikalauja, 
kad į kožną respubliką butų 
paskirti atskyri pasiuntiniai, 
kurie per savo įtekmę pradėtą 
taiką galutinai visai užbaigtų.

Vašingtono rankraštis.
Newark, N. J. Essex ap­

skrity]* tarpe valdiškų aktų su­
rasta vienas dokumentas su 
prezidento Jurgio Vašingtono 
parašu. Minėtu dokumetu pa­
liudyta, kad antrojo pulko 
pulkininkas, Francis Walker, 
kare už neprigulmybę yra kri­
tęs 11 d. Vasario 1788 m. 
Vašingtono parašas gana aiš­
kus.

Morgan prezidentu ?
Jackson, Mich. 

nansų ministeris 
pradėjo piliečiams 
kad kandidatu į
Amerikos Valstybių preziden­
tus butų geriausia turėti mili­
jonierių Morgan’ą kuris butų 
geriausiu prezidentu, nes, gir­
di — tai “morališkas ir pilnas 
proto milžinas.” Na, tai butų 
darbininkams gerovė. Šitas 
milijonierius, kaip žinoma, di­
dis darbininkų priešas.

Geltonasis pavojus.
San Francisco, Cal. Vals­

tybės universiteto profesorius, 
John Fryer, savo specijališka- 
me išguldyme apie Kinus ap­
sakė didį pavojų Amerikai, 
išbundant Kinijos milžinui. 
Amerikonai, sakė profesorius, 

’ apie tą neturį supratimo, kas 
dabar veikias! Kinijoj ir kas 
bus paskui, kuomet toji vieš­
patystė priimsianti europėnų 
dvasioj reformas. Kinijai iš- 
budus, busią bėda Europai ir 
Amerikai.

Gražus atlyginimas.
Philadelphia, Pa. Čionai 

teisme užsibaigė kova išradėjo 
Edisono su bligščiojančių pa­
veikslėlių mėtymo mašinukių 
pabrikantu. Andai Buffalo 
pabrikantai suorganizavo ben­
drovę su kapitalu $8.000.000 
dol. Bendrovė Edisonui kas 
metai molės200.000 dol. atly­
ginimo.

Mašinistą nubaudė.
St. Louis, Mo. Vietiniame 

kriminališkame teisme pas­
merktas vieneriems metams 
kalėjiman ir ant 1.000 dol. 
pabaudos automobiliaus maši­
nistas, Jesse Watson, kuris 
Spalinio mėn. per. metų suva­
žinėjo mergaitę. Bausmė gera, 
bet ji butų da geresnė, kad 
butų užkrauta ant automobi­
liaus savininko milijonieriaus, 
Arthuro Pierce.

Italai piktadariai.
Shamokin, Pa. Valstybės 

konstabeliai čia padarė, kratą 
visų italų namuose ir su kon­
fiskavo daug revolverių, pei­
lių ir durklų. 10 italų arešta­
vo. Jie kaltinami priklausime 
prie žmogžudžių organizacijos.

Drąsus užpuolikai.
Rich Hill, Mo. Penki ap­

siginklavę plėšikai andai nak­
tį įsilaužė bankan “Farmers 
and Manufacturers” ir, sus-

Darbas ir kapitalas.
Duquoin, III. Anglies 

kasyklų “Crerar-Clinch” ope­
ratoriai andai su kalnakasiais 
turėjo konferenciją. Darbinin­
kai reikalavo sumažinti para­
ko kainą, bet operatoriai ne­
sutiko. Darbininkai todėl sus- 
traikavo.

Monroeville, Pa. čia su- 
bankrutijo Burdetto fortepija- 
nų dirbtuvė.

Shenandoah, Pa. Kasy­
klose Lehigh Valley pradėta 
dirbti 6 dienas į savaitę. Pir­
miau dirbdavo tik 4 dienas.

Sharon, Pa. Vietinėse 
geležies dirbtuvėse sumažinta 
darbininkams mokestis nuo 
10$ iki 15$.

Pittsburg, Pa. Į plieno 
dirbtuves, Duquesne, andai 
priimta 4.000 darbininkų. Ža­
dama priimti daugiau. Netru­
kus visose plieno dirbtuvėse 
prasidės darbai.

St. Louis, Mo. čia atsi­
buvo bedarbių konvencija, ku­
ri tęsėsi per ištisas tris dienas. 
Nutarta atsišaukti į preziden­
tą ir kongresą, nes bedarbių 
padėjimas labai blogas.

•|[ Denver, Colo. Vietinėj 
geležies dirbtuvėj darbinin­
kams sumažinta mokestis.

McKeesport, Pa. čia 10 
dirbtuvėse prasidėjo darbai.

Lancaster, Pa. “Susque­
hanna Iron & Steel” kompa­
nija apskelbė, kad savo lieji- 
nyčią, Columbus m., vėl atda­
rys. 1.500 darbininkų gaus 
darbus.

Bloomington, Ill. Vieti­
nė vagonų dirbtuvė tapo už­
daryta.

Salem, O. Dirbtuvėse 
“American Steel & Wire Co.” 
darbininkų skaitlius padvigu­
bintas. Dirbama dienomis ir 
naktimis.

•Į St. Louis, Mo. “Ame­
rican Car Foundry Co.” vi­
suose miestuose iš savo dirbtu­
vių paleido 15.000 darbiniu- 
tų-

Canton, Ohio. Po 3 mė­
nesių bedarbės pradėta darbai 
dirbtuvėse “Star Rolling Mill 
Cq.”

•IT Akron, Ohio. GoodrichI 11 1
Rubber kompanija priėmė į 
darbą da 250 darbininkų dau­
giau.

Cleveland, Ohio. Dirb 
tuvėn “Lorain” priimta andai 
6.000 darbininkų. O dirbtuvė­
se kompanijos “American 
Steel & Wire” šiame laike 
dirba 9.000 darbininkų.

Naugatuck, Conn. “Good­
year Metalic Rubber Goods 
Co.” ir “Goodyer India Rub­
ber Co.” priimta darban į 
3.000 darbininkų.

•{[ Cincinnati, Ohio. Gelž­
kelių Cincinnati, New Or­
leans Texas Pacific ir Ala­
bama Great Southern kompa­
nijos savo darbininkams nu­
mušė mokestį nuo 5 proc. iki 
lOproc.

•Į[ Washington, D. C. Mies­
te Fairbanks, Alaskoje, strai- 
kuoja kalnakasiai ir kelia 
maištus prieš kompanijas ir

Drukoriai ir S aus­
ti g ė .

Labai mažai yra užsiėmimų, 
kur sausligė butų taip prasi­
platinus, kaip yra tarpe druko- 
rių.

Tą darodo statistika, sureng­
ta vienos iš didžiausių gyvy­
bės apsaugojimo kompanijų. 
Ji aprokuoja, kad iš 1,384 my­
rių nuo sausligės pasimirė net 
527 drukoriai.

Abelnai dėl stokos tyro oro 
plaukiančio į plaučius per vi-, 
sus kvėpavimo organus pasi­
mirė net 53.7 nuošimtis asme­
nų, t. y. dauginus nei pusė. 
Taigi kada drukoriai kelia 
straikus dėl pakėlimo mokes- 
ties, dėl pagerinimo savo bū­
vio, jie turi straikuoti podraug 
ir dėl suteikimo jiems pakak­
tinai tyro oro, ypatingai, kad 
pastojant mokytis drukory- 
stės darbo jaunutėliai vaiki­
nai (tankiausia nuo 15 metų) 
prie stokos tyro oro greit pa- 

, liegsta ir ūmame laike krinta 
sausligės pakirsti.

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Pereitą savaitę mieste mir­
tingumas susimažino, turbut 
todėl, kad mieste užstojo vie­
nokis nepersimainomas kasdie- • 
ną, kaip tai buvo seniau, oras, 
t.y. užstojo žiemos normališka 
temperatūra ir dabar kasdieną 
taip laikosi. Jaigu ore nebus 
staigių permainų, tat mieste 
mirtingumas dar labiau susi- 
mažįs. Žmonės dabar jau ne 
taip serga gripą, džiova ir 
plaučių uždegimu. Kad ap­
sisaugoti nuo šitų ligų, reika­
las liaudei naudotis užvisla- 
biaus tyru oru, taip bent kas­
dieną skelbia sveikatos depar­
tamento viršininkas.

Pereitą savaitę mieste pasi­
mirė 699 asmenų, t.y. 48 asm. 
mažiau už priešeinančią savai­
tę. Nuo difterijos mirė 11, 
nuo gripos 27, nuo adros 4, 
nuo škarlatinos 12, kriokle 4, 
tifusu 5. PatžudysČių buvo 
14. Kitokių staigų -atsitiki­
mų 28.

Redakcijos atsakymai.

Bedarbis - Chicago. - 
Tamstos korespondencijos ne­
galime sunaudoti, nes tenai 
perdaug užgautas vienas as- • 
muo. Jei apsiimi Tamsta po 
korespondencija padėti savo 
tikrą pavardę - tuo­
kart sunaudosime. Juk nega­
lima teisybės drovėtis.

su-

Padėtyavonė.
Schuylkill Haven, Pa.

20 d. Sausio, 1908. 
Garbinga Redakcija “Katali­
ko!”

Męs Lietuviai Schuylkill 
pavieto siunčiam širdingą pa- 
dėkavonę už jųsų garbingą 
laikraštį kurį mums siuntėt 
praėjusius metus.

Meldžiam ir ant toliau
šelpti mus dvasišku penu, nes 
męs būdami, pavargėlių na­
muose neturim už ką laikraš­
čių užsiprenumeruoti. Mus 
randasi 40 išviso ir pasirašom 
už visus.

Anthony Morris,
Tarnas Kazakeviče,
Baltrus Zemberis,
Juozas Lelešius,
J. Davasinskas,
Chas. Tumasonis,

. Vincas Isoda, ‘
Kazimieras Didikas, 
Antanas Bendoraitis.
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Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

(Tąsa).
jams parodyti, jog ji esanti da ciecorienė. 
Užėjus viršun, išdidžiai pakėlė galvą ir 
aplinkui visus žiūrėtojus apžvalgė; užsi­
rūstino kad jos nepasveikinta.

Paskui ciecorienę pasirodė ciecoriaus 
pasisavintu vaiku, Vespezijanas ir Domi- 

, čijonas. Jiedu turėjo galvas žemyn nulen­
kę, kadangi ir jiedu buvo priverstu eiti ir 
žiūrėti tų kruvinų regyklų. Sekstus su 
Kvinitilijanu jiedviem draugavo ir su savo 
auklėtiniais šalia ciecoriaus sėdynės atsisė­
do. Salep jų užėmė vietaą vaikų gimdyto­
jai. Ir pastarieji buvo prispausti liūdnu­
mo.

Su ciecoriumi lygia dalimi atvyko 
aukšti valdininkai, senatoriai ir baltai ap­
sitaisiusios vestalės-mergaitės. Kadangi 
tie ilgi perstatymai ne tuojaus prasidėda­
vo, pertat susirinkusieji hekantriavo ir vi­
elomis pusėmis pradėta šaukti “Pradėti! 
pradėti!”

Paraudęs iš piktumo Domicijonas 
mostelėjo su ranka ir tuojaus priešai are­
ną atsivėrė platus vartai. Susirinkusieji 
pamatė triubočius ir birbininkus, paskui 
kuriuos ėjo gladijatoriai ir visi nukaitin­
tieji, kurie šiandie turėjo numirti. Pas­
kiausia ėjo Klemensas. Jisai žengė be jo­
kio išdidumo, turėjo akis nuleidęs ir ran­
kas ant krutinės sudėjęs. Jisai ėjo pas­
kiausia visų kitų. Tokiu budu apeita ap­
linkui areną tris sykius. Kožnu sykiu ei­
nant pro ciecoriaus sėdynę, visi prieš cie- 
ėorių kloniojosi, tuomi išreikšdami savo 
ištikimybę, kad jie su noru eina mirtų. 
Klemensas tačiaus nesikloniojo, turėdamas 
savo omenyj tą, kad toksai darbas pri­
klausąs tik stabmeldžiams. Dėlei to Domi­
cijonas iš rūstumo griežė dantimis, jo-gi 
pati paslapta iš to visko šypsojosi. Mat ją 
tas labai linksmino, kad pamatė nors vie­
ną žmogelį, kuris ciecoriaus rūstumo ir 
galybės nesibijojo.

- - - - . I

džiaugsmo susirinkusiems, išnaujo tokios 
pat skerdynės prasidėdavo. Galop Domi­
cijonas įškėlė ranką dėl ženklo, kad dabar 
pertrauka butų ilgesnė.

Tasai tironas da diena prieš taip bu­
vo įsakęs, idant susirinkusiems pietų laike 
išdalyti striovas, kad tie dėlei alkio nega­
lėtų apleisti savo vietų. Taigi tarnai per 
visus įėjimus pradėjo eiti strovomis ir ge- 
rymais nešini ir visiems susirinkusiems da­
lino. Taippat ir ant galerijų tarnai atnešę 
valgį visiem dalino. Florijana, Petras ir 
Flavijus tačiaus ciecoriaus tokiomis dova­
nomis nesinaudojo. Jie visi trįs buvo taip 
daug liūdnumo suspausti, kad butų nega­
lėję net prie savo locno stalo valgyti, o 
ką-gi jau .sakyti apie ciecoriaus valgį ir da 
tokiame kruviname susirinkime.

Visiems užvalgius, išnaujo prasidėjo 
baisios regyklos ir tik pusvalandžiu prieš 
saulėleidį buvo išvestas Klemensas su savo 
likimo draugais, kadangi Domicijonas tą 
žaislą užmanė ant pat pabaigos matyti. 
Paskutinė klėtka buvo atdaryta, iš kurios 
iššoko keturi tigrai, du liutu ir kelios meš­
kos. Tie žvėrįs ištisą dieną buvo neėdę, to­
dėl su visu savo pasiutimu puolėsi ant pa­
smerktųjų. Tuokart atsisuko į ciecorių iš­
balęs it lavonas Vespezijanas ir meldė, i- 
dant narsiam vyrui gyvastį dovanotų.

— Nei nemanau! — atkirto aštriai 
Domicijonas — jisai turi mirti, o turiu pa­
sidžiaugti tuo reginiu.

Taipgi ir susirinkusieji tuo reginiu 
susigraudino ir pasiuntė ciecoriui malonės 
ženklus, bet jo permaldauti nebuvo gali­
ma ir kova tęsėsi toliau. Kuomet Klemen­
sas prie savo draugų artinosi, jam užstojo 
kelią didelė meška ir, atsistojus ant pasku­
tinių kojų, pirmutinėm jį apkabino ir sus­
paudė. Susirinkusiems tas turbut malonų 
įspūdį padarė, kadangi visi pradėjo juok­
tis ir vieni paduksėjo mešką, o kiti Kle­
mensą.

Klemensas jautė, kad meškos spaudi­
mas jam trumpina kvapą, tuokart surinko 
jisai visas savo pajėgas krūvon ir apkabi­
nęs rankom žvėries kaklą taip drūčiai ir 
ilgai smaugė, kol toji neišsižiojo ir kaip 
ilga palei jo kojas neišvirto. Kadangi ji­
sai da buvo bemanąs žvėrį atsigaivysiant,

Kuomet Klemensas prie savo draugų artinosi, jam užsto­
jo kelių didele meška...

Florijana su dėdėm aiškiai matė be­
einantį aplinkui areną Klemensą, bet ne­
galėjo išsiduoti, kad jie buvo jo giminė­
mis. Bėdingoji mergaitė tačiaus negalėjo 
iš didžio gailesčio susilaikyti neverkus. 
Atsisukus nuo arenos pusbalsiai verkė. 
Norints aplinkui ją susirinkusieji nežinojo 
jos liūdnumo kliūties, tai vienok nekan- 
triavo ir pradėjo ją bjauriais žodžiais ko- 
lioti, idant ji kogreičiaus nusimalšintų. 
Taigi dėdė Petras prie jos prisiglaudė ir 
lipšnais, suraminančiais žodžiais malšino. 
Ji-gi savo dėdei tuotarpu ranką suspaudus 
pusbalsiai tarė:

— Pasitraukita nuo manęs abudu, 
nes man labai graudu. Kartais nesusilai­
kydama judu galiu išduoti.

— Visi sykiu busime, kad kas butų 
ir aršiausia — atsakė Petras.

Pasmerktieji kovai su žvėrimis vėl 
buvo nuo arenos prašalinti, tik pasiliko du 
gladijatoru, kuriuodu krašte arenos su 
grynais kalavijais stovėjo.

Dabar suskambėjo triubos balsas ir 
tuo pačiu laiku iškelta aukštyn viena ge­
ležinių klėtkų, sudėtų arenos sienose. Iš 
klėtkos iššoko kriokdamu du tigru ir ty-

- kojo pultis ant gladijatoru. Staiga prasi­
dėjo gladijatorių su tigrais kova, o susi­
rinkusieji niekur akių nuo arenos nenu­
kreipė. Visi geidė pamatyti tos kovos pa­
sekmes.

Męs tačiaus nerašysime apie tas kru­
vinas kovas, tik pasakysime, jog iki pu­
siaudieniui panašios regyklos tęsėsi. Kož­
nu sykiu, kuomet kovoje krisdavo ar žvė­
ris, ar žmogus, tuomet perstatymas buvo 
sulaikomas. Nuo arenos tuomet išnešdavo 
ar sukruvintą žvėrį, ar sudraskytą žmo­
gaus lavoną, o išlietus klanus kraujo ant 
arenos užpildavo smiltimis. Klykiant iš

■

tat tuojaus išsitraukė iš po juostos durklą 
ir jam širdį perskriodė. Susirinkusiųjų už­
sidegimas buvo neišpasakytas ir iš visų 
pusių pasipylė reikalavimai Klemensui 
laisvės.

— Niekad — tarė Domicijonas — ta­
sai žmogus yra krikščioniu, todėl turi ir 
numirti.

Arena išveizėjo labai baisiai; iš visų 
Klemenso draugų buvo tik vienas gyvas, 
bet ir šitas iš baimės taip klyko ir spiegė, 
kad susirinkusieji pradėjo net piktžodžiau­
ti.

— Nenupulk dvasioje — tarė jam 
Klemensas — tasai momentas tuojaus pra­
eis, bet paskui prasidės nepertraukiamos 
ramybės metas.

Tuokart nelaimingasis perstojo rau 
dojęs ir tuojaus persiskyrė jo dvasia su 
šituo pasauliu.

Klemensas tarp žvėrių dabar vienas 
pasiliko. Iš visų pusių užpuolamas, gynė­
si kiek galėdamas. Bet buvo nelygi kova. 
Jisai labai daug aplinkui save turėjo prie­
šų-

Vienas liūtų jį parsigriovė ant žemės, 
o paskui aštriais dantimis pradėjo jam 
kūną draskyti. Spėkos Klemensą apleido.

— Buk sveika, Florijana, danguje 
pasimatysi va vėl.

Florijana suklyko ir apalpo. Visi 
pasuko akis į kliksmo vietą, o iš kelių 
vietų net tie žodžiai buvo girdimi:

— Numeskite ją ant arenos, jaigu ji 
krikščionims esti tokia sąjausminga.

Ir laimė da, kad visi vėl tėmijosi į 
areną, kur liūtas Klemensą letenomis ir 
dantimis tampė. Klemensas draskomas 
pasimirė.

Taip tatai paskutinis kariautojų pali­
ko kovos lauką, visą krauju aplietą.

Vėjinis Malūnas
Apysaka.

(Tąsa).

Iš lauko vis labiau buvo girdimas 
perimantis žmogų vaiko balsas:

— Tatele! Tatele!
Pirmutinė pašoko Rifkė. Ji jautriai 

pasiklausė, o paskui su kokia tai despera­
cija pašokdama prie uždarytų durų sušu­
ko:

— Moisele! z
Tame momente išbudo Srulius, S 

grinčion įpuolė penkliolikos metų uždusęs 
vaikas, su suveltais peisais, su baime aky­
se ir su paraudonavusiu veidu.

— Tatele! tatele! — klyko pribėgęs 
prie tėvo, negalėdamas ištarti šodžio.

— Kas? kas? Sakyk jam! — šaukė 
tėvas su motina.

Žydukas kvėptelėjęs vostik tegalėjo 
ištarti:

— Moreno malūnas jau valanda ei-, 
na... jam sukasi... ir Saduro malūnas 
kruta, o mus... mus stovi... ai! ai! ai!

Sruliaus veidas staiga persikeitė, pa­
sidarė pailgas, o Moisė beveik verkdamas 
toliaus kalbėjo.

— Maluninkas pasigėrė ir jam dabar 
malūne miega, ai! ai! ai! o malūnai eina, 
eina, kad net čia girdėti, ai! ai! ai! Tu ta^ 
tele miegi, o maluninkas girtas, ai! ai! ai!

Pertraukė, nes Srulius su Rifke jau’ 
išbėgo, tat ir jisai tuojaus paskui anuodu 
leidosi pirmyn.

Nuo Sruliaus grinčios iki malūnui 
buvo numintas per rugieną takas. Tuo ta­
ku be jausmų pirmiausia nešėsi Srulius, 
be kapotos, tik su bruslotu, nuo kurio ple­
vėsavo balti cicelų kaspinai. Paskui jį 
skubinosi Rifkė tik su apatiniais baltais 
marškiniais, o pagalios betūpčiodamas, 
kaipi su pamuštom kojom, Moisė.

Srulius bėgdamas pro verksmus šva- 
pėjo:

— Gevalt! gevalt!... ui, gevalt!... 
ai! ai! ai! gevalt! ai! ai! ai!...

O Rifkė paskui jį iš skausmo stenėjo. 
Turėdama daugiau sanmonės už Srulių, ji 
vientik antrino:

— Srule, šabas... Srule... šabas...
O mažas Moisė neištardamas žodžio 

tik balsu klykė:
— Ai! ai! ai!... Ai! ai! ai!...
Buvo pas malūną. Srulius pašoko tre­

jais aukštyn malunan, o paskui jį ir Moi­
sė nunėrė, tik Rifkė pasilikusi lauke su 
sopulinga širdimi žiurėjo į krutančius anų­
dviejų malūnų sparnus.

Uždusęs Srulius užbėgo ant pirmųjų 
malūno lubų, paskui ant antrųjų, kur gu­
gėjo giltas ir miltais apsidulkinęs malu­
ninkas.

Būdamas da be sanmonės, spyrė su 
joja maluninkui į pašonę, o šitas vistiek 
nei nepasijudino. Tuokart su rankom pra­
dėjo maluninką tursyti ir šaukti:

— Mikai! Mikai! tu laidokas!
Bet Mikas kokius tai nesuprantamus 

žodžius ištarė ir pasivertė ant antrojo šono.
Srulius pašoko ir pasižiurėjo per lan­

gą. Metė akim tuojaus į Moreno ir į Sa­
duro malunu. Kaip vienur, taip ir kitur 
malūnų sparnai smarkiai sukosi, kadangi 
papūtė padebesiuose ramus ir vienokis vė- 
jalis.

Srulius sujuto, kad jį kas tai už šir­
dies nutvėrė ir suspaudė, o paskui jam 
galvoje kraujas pradėjo bušuoti. Jisai 
daugiau nieko nežinojo, tiktai matė, kad 
tiedu malunu eina, anųdviejų sparnai su­
kasi, o jo kaip stovėjo, taip ir stovi. Jisai 
taipgi žinojo tos dienos šabasą. To visko 
užteko sanmonės praradimui. Taigi plėš­
damas nuo galvos jarmulką pradėjo sau 
plaukus draskyti ir visa kosere baubti:

— Gevalt! gevalt! gevaaalt!
O Rifkė stovėdama šalep malūno 

žiūrėdama į raudojantį Srulių šaukia:
— Srule... šabas!... šabas!... Sru­

le...
Tačiaus tas nieko jam negelbėjo.
Žydas vis labiau verkė ir sau galvos 

plaukus rovė, šaukdamas gevaltą ir dairy­
damasis aplinkui, ar kartais kas nesisku­
bina jam pagalbon. Bet niekur nieko ne­
buvo matyti, nes buvo darbmečio diena, o 
pintis visame savo pilnume. Gyvos sielos 
artimamjame kaime nebuvo, visur buvo 
ramu. Kaikada kur iš užkertės koksai se­
nis pasižiūrėdavo į Srulio malūną ir pasi­
klausydavo gevaltų, bet netrukus nusi- 
spiaudavo ir pasitraukdavo, nes tie Sru­
liaus liarumai jau visiems gana gerai bu­
vo žinomi.

Srulius, matomai, buvo dideliu įšir- 
dėliu, nes vieton nusiraminti, jisai vis la­
biau baubė, vis smarkiau rėkė. Tai bėg­
davo pas miegantį maluninką ir jam pašo­
nes badydavo, tai vėl pašokdavo prie lan­
go ir klykdavo.

Tik staiga savo rėksmą pertraukė ir 
jo veidą apdengė neapsakomai didis nusi­
stebėjimas. Žandai išsipūtė ir akyse apsi­
reiškė kokis tai nepaprastas džiaugsmas.

(T. B.)

ir

Ateiviams pagelba reika­
linga nevilkinant.

Jau 12 metų praėjo nuo su­
manymo įkurti lietuvių atei­
viams namus, kurioje nors A- 
merikos prieplaukoje. Suma­
nymas buvo labai prakilnus, 
jį įkūnijus butų daug-daug 
atnešta pagalbos mųsų netur­
tingiems ateiviams. Bet deja! 
jis išnyko iš mųsų omenės, lyg 
tai butų mums nereikalingas 
daiktas.

Gal kada ir buvo mažiaus 
reikalingu, bet šiandien lie­
tuviams ateiviams 
globa yra nevilki­
namas klausimas, 
ypatingai, kada lenkų ateivių 
namus (Dom Šw. Jčzefa) New 
Yorke tapo uždarytas (Sv. 
Juozapo lenkų namas neužda­
rytas, bet tik tyčia neprielan­
kus dvasiškijai gaivalai sukėlė 
tokį gandą. “K-ko“ Rd.). Už­
darius šv. Juozapo numus lie­
tuviai (lenkai, rusinai ir mas­
koliai) liko be jokios pagal­
bos, kuri turi būti k ne­
greičiausia suteikiama.

Pagalba visiems yra reika­
linga atvykus į svetimą šalį, 
nesuprantant kalbos ir neži­
nant ką daryti tarp svetimų 
žmonių atsiradus. Bet labiau­
sia reikalauja pagalbos tie, ku-_ 
rie dėl vieniĮ ar kitų priežas­
čių tampa ateivių valdžios su­
laikyti kaslegarnėje (ateivių 
name), tiems reikia kuogrei- 
čiausia prisišaukti kokius 
draugus ar giminaičius, idant 
tieji atvažiuotų jų išimt, arba 
prisiųstų pinigų ant pragyve­
nimo ir kelią į važiuojamą vie 
tą. Neprisišaukus ir negavus 
pagalbos, tokių ateivių likimas 
yra žinomas — juos grąžina 

^atgal, iš kur atvyko.
■ Kaip męs atkeliavome jieš- 
1 kodami duonos kąsnelio, ar su 

tikslu pagerinti savo būvį, pa­
sinaudoti laisvo krašto apšvie-

1 timu ir kultūra, taip ir kiti 
mųsų broliai to paties trokšta. 
Žmonės susirankioję Lietuvo­
je paskutinius grašelius, pri­
siskolinę, net reikalinguosius 
daiktus užstatę ar pardavę, ke­
liauja Amerikon; betpakeliuj 
atsitinka ankščiau nepermato­
mos kliutįs, jos išplėšia varg­
šams keleiviams paskutinį ska­
tiką ir atkeliauja jie čionai vi­
sai be pinigų arba neištenkan- 
ciai ant tikieto negali užbaigti 
kelionės. O draugų ar gimi­
nių — vieni visai neturi, kiti 
kad ir turi, negali taip staiga 
prisišaukti. Tankiausia tiė 
buna persikraustę kur kitur, 
laiškai ir telegramai nedaeina. 
Keleivį patinka baisi nelaimė. 
Tokius tai žmones pirmiaus 
visados paimdavo į gerai žino­
mą lenkų “Sv. Juozapo Na­
mą”, kuris nors negeriausį tu­
ri vardą, bet visgi žmogus gau­
davo jame laikiną prieglaudą, 
iki vėliaus susirasdavo savo 
gimines ar draugus. Kaip mi­
nėjom tas namas jau užsidarė. 
Tokie žmonės dabar yra be jo­
kios pagalbos. Ir jų kasdien 
New Yorko prieplaukoje švie­
žių randasi. Jaigu tokie tu­
rėtų kiek pinigų ir tikietą pa­
gal adresą, tai be jokių painių 
nukeliautų į savo vietas. Bet 
tame ir yra nelaimė, kad tan­
kiausia tokie žmonės pribųva 
tik kelis fenigius kišenėj barš­
kindami.

Rusinai greitai sumanė pa- 
sigelbėti patįs. Kunigai A. 
B. Koukolir J. J. Ardau su­
organizavo tam tikrą draugiją: 
“Slavonic Immigrant Society” 
(Slavų Ateivių Draugija — 
35 Broadway, blew York) ir 
savo žmones gelbsti; kiek dar 
išgali, ištiesia ranką, kaipo gi­
miniškoms tautoms — lenkams 
su maskoliais. Su lietuviais 
gi jie negali susikalbėti ir to­
dėl negali jiems nė pagalbos 
suteikti.

Dėlto neatidėtinai yra rei­
kalingas lietuvis, mokantis ge­
rai angliškai kalbėti ir rašyti 
(priegtam galintis kalbėti len­
kiškai ir maskoliškai), kuris 
Atliktų lietuvių reikalus kas- 
egarnėje. Ką lietuviai turi 

toliaus padaryti dėl savo atei­
vių pagalbos, sunku iš sykio 
•pasakyt; tuomi tarpu naudin­
giausia butų prisidėt prie vir

šuj minėtus rusinu draugijos, gė, kad jei neprisieis taip greit Michigane skandinami.
užlaikant savo pasiuntinį. Ka­
dangi gyvenimo kaštaiNewY or 
ke yra labai dideli, tai lietu­
viai turėtų užmokėti už lietu­
vius, kurie tenai kaip nors il­
giausia nebūtų — nors už val­
gį ir skalbimą.

Visos mųsų organizacijos ir 
ypatos apsvarstykite šitą klau­
simą ir paskirkite kiek pinigų 
užlaikymui pasiuntinio, kuris 
lankytųsi kasdien į kaslegarnę 
ir rūpintųsi laikinu užlaikimu 
ateivių. Kokio $1.000 pra­
džiai užtektų.

Kada pereituose metuose 
lietuvių atvyko virš 25,000, tai 
rodo, jog lietuviams būtinai 
reikia turėti savo nors pasiun-

Visi laikraščiai teiksis atkar­
toti šitą raštą.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Buvusis Italijos išdo minis- 
teris ir šlovingas ekonomistas 
Luizi Luzzatti, andai į Medijo- 
liano vieną dienraštį parašęs 
straipsnį, kuriame apkalbama 
Amerikos piniginis krizis. Už 
krizį kaltinamas prezidentas, 
kuris nesutvėręs tampros pini­
gų apyvartos sistemo.

Prancūzija pas Ispaniją pa­
reikalavo, idant pastaroji į 
Morokko išsiųstų daugiau ka- 
rumenės, bet Ispanija priešina­
si, aiškindama, kad toksai 
žingsnis butų priešingas Alge- 
ciraso konfėrencijai, o taipgi 
da labiau sukeltų muzulma- 
nūs prieš europėnus.

Londone visi didei stebisi, 
kad karalius Edvardas buvo 
katalikų bažnyčioje laike ge­
dimųjų pamaldų už Portuga­
lijos karalių. Protestantų “są­
junga” labai pasipiktino, nes 
pagal taisykliškus įstatus ka­
ralius už tokį pasielgimą turė­
tų but prašalintas ^nuo sosto.

Garsus plyštančios medegos 
išradėjas, prancūzas Turpin, 
savo valdžią apskundė ant 
200.000 dol. atlyginimo už 
naudojimą ir daleidimą kitoms 
viešpatystėms fabrikuoti melt- 
nitą. '

Garsus visame pasaulyj Pa­
ryžiaus autorius-komikas, Co­
quelin jaunesnysis, nugaben­
tas bepročių naman. Jisai ken­
čia didybės manija. Save va­
dina Napoleonu I. Turbut jau 
jo proto sumišimas nebus iš­
gydomas.

Viliaus sūnūs, kunigaikštis 
Eitel Friderik, grįsdamas iš 
Portugalijos po palaidojimui 
karaliaus Carlos, susilaikė Pa­
ryžiuje. Tai pirmasis po Vo­
kietijos su Prancūzija karui 
atsitikimas, kad Vokietijos 
kunigaikščiai Prancūzijoje 
lankytųsi.

Pasklydęs gandas, kad Ja­
ponija Paryžiuje jieškanti 
naujos paskolos ir tai su Ho 
laudijos banko pagalba. Gir­
dima, kad sutartis tame daly­
ke įvyksianti laimingiausia.

Minių bedarbių vadovas, 
Stewart Gray, andai Londone 
pas valdžią pareikalavo išrišti 
bedarbių darbininkų klausi­
mą.- Jisai pareikalavo, kad be­
darbiams butų pavesta dalis 
karališkų daržų, kur karalius 
visuomet medžiojus. Bėdingo 
Gray’o tuščia kalba...

Visoje Austrijoje, o ypatin­
gai Galicijoje, siaučia dideli 
pusniai ir šalčiai. Retkarčiais 
gelžkelių komunikacija per­
traukiama. Kai kur prisnigta 
sniego 18 pėdų aukščio.

Ryme 11 dieną Vasario at­
sibuvo šv. Jono Krizostomo 
150 metinė iškilmingoji šven­
tė, kurioje dalyvavo ir patsai 
popežius. Tai įdomus atsitiki­
mas, nes tokiose šventėse po- 
pežiai net nuo 1434 m. neda­
lyvavę.

Turkija savo kartnnenę nuo 
Persijos rubežių patraukė ša­
lin, todėl Rusiianet apsidžiau-

Tai
vėl revoliuciją tramdyti. Tiki- kam da bekalbėti apie Rusijos 
ma tat, kad visokie karo gan­
dai jau išnykę.

Anglija ant Ramaus vande­
nyno rengiasi savo laivyną 
padidinti, o tai todėl, kad A- 
merikos laivynas tenai neturė­
tų pirmybės. Turbut Japonija 
tame dalyke bus pirmutine.

biurokratų darbus, jaigu tokia 
pati tvarka ir laisvoj Ameri­
koj užvedama. Piktadariams 
ir plėšikams tuokart mieste 
bus laisvė...

— Su gyvomis prekėmis 
pirklybė mieste gyvuoja. A- 
gentai gaudo jaunas merginas 
ir į paleistuvių namus gabena. 
Daug tėvų jieško savo dukre­
lių, bet labai retai tegali kur 
nedorybių skylėse užtikti.

— Kiaušinių kaina nupuo-

Rusijos laivynas, vadovau­
jant admirolui Stolovui, 22 d. 
Vasario atplauks į Neapolį 
pasiviešėtų. Tuotarpu admiro- lė. Už tuziną dabar mokama 
rolas nukeliaus Ryman sudėtų 22 centu. Lietuvės šeiminiu- 
karaliui caro “širdingą” pa- kės jaigu daugiau už kiauši- 
sveikinimą. nius tur mokėti, tai tegul žino,

------------------ kad jas lupa ir jos nereikalin
Vokietija atsisako drauge Laį permoka. 

su kitomis viešpatystėmis Ma­
kedonijoje įvykdinti reformas 
Kalbama tatai, kad Vokietija 
su Austrija, Turkija ir Grai­
kija padariusi slaptus pienus 
Makedonijos dalykuose. Senė 
Euoropa sulauks da nesutiki­
mų.

Bombajuj, Indijose, mago- 
metai pagal savo erą švęzdami 
pirmą mėnesį sukėlė riaušes. 
Sumišimai užgimė dviejų Isla­
mo sektų už religiškus persi­
tikrinimus. Europėnų policija 
daugybę magometonų nušovė 
ir da daugiau sužeidė.

Kunig. Borghese, kuris su 
automobiliumi išlošė lenkty­
nes iš Pekino į Paryžių, dabar 
daro bandavones su orlaiviu 
su kuriuom nori atsiekti šiau­
rinį žemgalį.

— Tramvajų ant Morgan 
gatvės suvažinėtas 11 metų 
John Walters. Jo tėvai gyve­
na 947 — 33 place. Vaikas 
ėjo iš mokyklos ir atsitiko ne­
laimė. Gabenant į ligonbutį 
pasimirė. Motormanas ir kon­
duktorius areštuotu.

— Civiliškosios tarnystes 
komisija andai visiems polici- 
jantams pranešė, kad polici- 
jautai būdami tarnystėj su pi­
liečiais neapsivaikščiotų bru- 
fališkai ir saugotusi keiksmų, 
nes už tokius nusižengimus 
kiekvienas bus iš tarnystės 
prašalinamas. Taigi kožnas 
pilietis privalo policijantus 
brutalius įskųsti civiliškai ko­
misijai, o juos tuokart išmo­
kys švelnybės apsivaikščioji­
me.

Vietinės žinios.
Suirę nervai.

Siolaikinis gyvenimas yra 
labai kenkiantis nerviškai san- 

jį statai, kadangi jis apsunkina 
jį darbu. Iš vieno susijudini­
mo męs įpuolame- į kitą; ru- 

praėikaTtėYius Į Pe8tT8 ir Pakramta reikalų Jr

— Apskričio kalėjimo 
rektorius Davies andai užpro­
testavo priešai miesto teisėjų 
paprotį, kurie p__________
bile už nieką tuojaus siunčia paullh Privati8kos ir v>ešos 
apskričio kalėjiman. Miesto P™de™«8’ sūkurys draugiji- 
teisėjai privalėtų prasikaltusius ūl° gydimo - viskas tas 
siųsti miesto kalėjiman, ne9 U«ko nervus nenvalmia- 
apskričio kalėjime jau ir vietų me 8uiudlme- Nejstabu ta'^ 
neužtenka. ' “fe1““ i“““8
- Mieste įsikūrė draugija žm0Des- ‘“''mčius visus šen-

vardu “Vacant Lot Associa- klu9 8nir™° >’‘mo­
tion”, kurios užduotimi bus n;f l. Jra Pail’« lr “eSah į1“’ 
sunaudoti mieste visus tuščius k?I‘ daibo, jų veidai yra išlie- 
lotus dėl daržovių. Tušti lotai fo aky8 nužud« 8aT0 
lūs pavesti veltu bėdingoms šviesumą, jų oda pageltus ai 

šeimynoms. Miesto pašaliais drumsta. Jie velka savo kūną 
tokių tuščių lotų randasi su Per gy'’™imą, neturėdami jo- 
viršumi penkių tūkstančių. k‘° “mugumo. Greita pagalba 
Kituose Amerikos miestuose 8ah S"08 iS?elba“ "'toja.V™ 
tokie lotai jau seniai daržo- Triuerio Amerikoniškasis E- 
vėms naudojami. Jaigu pro- llksyra9 Ka,'čii,J0 Vyn0- Jls 
jektas miesto rudoje bus pri- įdilgina gromuliojimo orga- 
imtas, keli tūkstančiai šeiniy-p“8 Pr“mti malsti> 8U ju0 
nų galės prasimaitinti, turės nervl8k« kada”g‘
užsiėmimus. maistas yra paverčiamas kūne
- Miesto rodos finansų ko- žmoga«9 i k™"» ° ?r>’“a8.

mitetas vienbalsiai nutarė su- 9velka8 krauja8 relSkla stlPru-. 
mažinti algas policijantams. “”* raume,“l Dervll- Nel” 
Taigi miesto policijos “rūpės- vams niekas talP ““užkenkia, 
tingumas” ir “darbštumas" ka!P va,8lal “žmušanti juos, 
kaip reikiant tapo apiprekiuo- Tnnerl° Amenkomškasis E- 
tag liksyras Karčiojo Vyno sustip-
- Pieno išvežiotojai, unis- rina i“08' Imk jį visuokiuose 

tai, perdavė savo darbdaviams at81tlklmu<,9<i uuo nenoro Vai- 
ultimatum’,, reikalaudami 21 Įs.vti lr sustiprinimui nervų, 
dol. savaitinės mokestine. Jai- Gaunamas aptiekose. Juozą- 
gu darbdaviai jų reikalavimus pas.Triueris, 616—.622 South 
išklausys, tat ir pienas pa- Ashland., Chicago, Ill.
brangs. Už viską atsakys vi- —
suomenė, kuri ir taip daug vi- Tčlliykit Visi! 
sų melžiama. Juozupas Phillipson uždarė
- So. Chicagoje “The Chi- savo krautuvės šaką ant Jef- 

cago Shipbuilding” kompani- ferson gat. ir 12 PI. kuriame 
ja apskelbė, kad nuo 1-mos radosi “Retail” skyrius ir da- 
Kovo dienos pradėsią darbus 
ir reikalausią tuojaus 800 dar­
bininkų.
- Miesto rodon įneštas 

naujas ir iki šiam laikui ne­
girdėtas projektas uždėti^ mo­
kestis ant pardavėjų ir pirki- 
kų visokius ginklus. Taigi 
parduodant arba perkant gin 
klus pagal projektą turės būti 
didis atsargumas. Pirkikas 
pas perkantį privalės ant tam 
tikros blankos parašyti savo 
vardą, pavardę ir antrašą, ko­
kį ginklą perkąs ir kokiam 
tikslui, kam tas reikalinga ir 
tt. Kas norės bent kokį gin- 
klą (revolverį, šautuvą, dur­
klą ir tt.) laikyti namuose, ta­
sai privalės išimti miesto val­
džios leidimą už 1 dol. ir taip­
gi kaip perkant atlikti “išpa­
žintį”. Be leidimo laikant gin­
klus visi bus baudžiami, o gin­
klai konfiskuojami ir ažeran

bar naudos tą visą namą dėl 
“Wholesale” skyriaus.

Šitas uždarymas tos šakos 
priverčia mus parduoti prekių 
vertės $74.000.00 už pusę kai­
nos. Nuo 1882 m. Juozupo 
Phillipsono prekyvietė augo 
kaskartas didyn, ir užaugo 
taip didelė kad šiądien yra 
viena iš didžiausių Chicagoje.

Dabar, po užėmimui 3 lubų 
ir skiepo jųjų 6 lubų name 
ant laiko 3į metų, 'jie r£nda 
vietą suvis nereikalingą dėl jų, 
pertai jie apmislino padidinti 
visokius savo skyrius. Šita pre­
kyvietė yra viena iš didžiausių 
ant West Side. Netik ką jie 
parduoda viską labai pigiai, 
nes su savo koštumeriais apsi­
eina labai švelniai ir teisingai, 
pėr ką įgija jų didesnį sušeb 
pimą.

Su godone 
Joseph Phillipson.



PASARGA Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus “Kataliko” Redakoija 
neatsako.

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan S L
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nokti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra srie:

Keliaujantis agentas
J. J. Šlikas.

Keliaujantis agentas 
Stasis Valaskas

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Draugisczių reikalai,
Pirmu kartu Chicagoje vaidinama 

apereto.
“Kaminakrėtis ir Malu- 

ninkas”
Nedelioje 23 d. Vasario 8 vai. vakare., 
West Side Auditorium kampas Taylor 
ir Centre avė., gerai iszlavintaschoras 80 
ypatų padainuos gražias negirdėtas dai­
nas lietu viszkvs. Ant scenos bus tau- 
tiezki szokiai. Atminkite, kad szitą ape­
rete bus vaidinama tik vieną kartą ir 
gal neturėsite daugiau progos ją iszgirs- 
ti ir pamatyti, todėl ateikite patys ir at­
siveskite visus draugus ir pažystamas. 
NeatBję graudysitiesi, bet po laikui!.

Tikietal: $1.00, 75c., ir 50c. gaunami 
redakcijoj ir kitur.

Iškilmingas Balius!
Godotini lietuviai ir lietuvaites, visi 

Žra užpraszomi ant pirmo baliaus 
•r-stes Szv. Vincento Ferereuszo ant 

Town of Lake. Atsibus nedelioje 26 Ba­
landžio 1908 m. Slavia Hall ant 47tos ir 
Winchester av. prasidės 8:30 po piet. In­
ženga 25c. porai bus tikrai lietuviszka 
muziko kuri griesz puikiausius szokius. 
Kožnas atlankęs bus užganėdintas 
(9) Su godone KOMITETAS.

Pirmas didelis Teatras ir 
Balius!

Dr-tes Szv. Vincento a Paulo kuris 
atsibus nedelioje 23 Vasario 1908 m. 
Turner Hall 2503 Kensington avė., Ken­
sington Ill, sale bus atidaryta 4 vai. po 
pietų, teatras prasidės 6:30 vai. vakare. 
Teatras bus losztas isz gyvenimo Szv. 
Vincento a Paulo nąuczelninko kuris 
dar nebuvo losztas Amerikoje, todėl 
kviecziam visusjLietuviue ir Lietuvaites 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai, o busite 
visi užganėdinti, po teatrui bus didelis 
balins, jžengą 35c. ir 25c. ypatai, szirdin­
gai kvieczia

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matulevioziub.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.

K A T.'A’L'I KAS

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukG gali laikyte szimtą 
metą. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkG, ant adreso.

STASIS P. TANANEV1ČF
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAVICZE,

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
n \ czi,! P*Kiau nuo t5

ųY. iki $20 negu pas kl­
ot tus muzikantus. Ant
■fe.; ' visokių zobovų žo-

džiu sakant kastik 
, atsitinka kreipkites 

Pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu- 
vių nes bu manim 

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau­
goja namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinCs ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant manesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per ruslszka konsu­
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

75.0OO.OO:."Prekiu',.”X"
1 Atkreipk atyda in langus
S Mųsų Krautuvės ant Halsted gat.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Puse kainos
Musu Knuhve įto

Panedelio, Ketver
go ir Subatos

VAKARAIS.

Pasididinus mųsų “Retai!” bizniui, męs szitą 6 lubų namą turim naudoti tiktai “Retai!” bizniui.
Męs uždarėm savo szaką ir visas prekes vertės $74.000.00 perneszam į krautuvę ant Halsted gatvės.

Visokios Prekes parsiduoda uz Puse Kainos.
Kožną dieną nauji pigumai yra dali­
nami mųsų dideleme iszpardavime. 
Visos prekės yra paženkliktos už pusę 
kainos. Yra geriausia proga suezėdyt 
pinigus. ATEIKIT ANKSTI!

Taip didelės minios žmonių pereitą 
savaitę atsilankė pas mus, kad mus 
privertė padaugint skailių pardavėjų 
kurių ir taip daugybę jau turėjome.

| Czia kainos nepurių Prekių:

S
 Drūtos szluotos vertos 25c.

szitam iszpardavime tiktai po

I
Vyriszkos marszkonės panezekos 1 A _ 
vertos 25c tiktai po.........................1 v v

t
 dėl mažų vaikų kepuraitės | Ap

vertos 40c tiktai po.................................1 V'“'

Vaikams apatinės kelnaitės mažo 
didamo vertos 25c tiktai po............

Czia kainos nekuriu prekių:
' Moteriszki vilnoniai kotai, verti AQ

$4.50 dabar tiktai po..............................zOC

Moteriszki vilnonei andarokai verti AO^y
$4.50 dabar tiktai po..............................Z

Vaikams czeverykai verti $1.25 O n
dabar tiktai po........................................0

3 szmotai P. G. Vokiszko Mottled 1 Ap 
muilo tiktai už............ •. .......................... f C

KOMITETAS.

Ura visi ant Baliaus.
Nes tai bus puikiausias 12-tas metinis 

balius parengtas draugystes Karaliaus 
Dovydo atsibus nedelioje, 1 d. Kovo m. 
1908 Laudanskio salėje 3119 so. Morgan 
st., balius prasidės 2 vai. popiet ir trauk­
sis iki 12 vai. nakties inženga vyrui su 
motere 25c. merginoms dykai.

Ant szito Baliaus bus galima smagiai 
paslszokti prie puikios muzykes, ir link­
smai laiką praleisti, nes tai bus pasku- 

, tinis Balius priesz užgavėnes.
Su godone,' 

KOMITETAS.

Tėmykit Lietuviai! j
Paskolinimo ir Budavojimo Dr-t 

Keistu to No 1,13 d. Vasario 1908 i 
pradės pardavinėti akcijas 27 ser. Pi 
szitos Dr-stęs gali prigulėti kožnas vien 
neskiriant amžiaus ir lyties. Szita Dr- 
uždeta 1897 m. 26 Rugpiuczio ir laike 
gerame padėjime administracija yra ] 
kaucija. Kožnam darbininkui naudim 
daiktu prie jos prigulėti del suezedinin 
kelių centų. Susirinkimai kas ketverg 
salėje Ažuko po nr. 3301 Auburn av< 
susirinkimai prasideda 8 vai. vakar 
szirdingai užpraszome atsilankyti ir pi 
eiraszyti prie tos Dr-tes. Norintis da 
giau žinoti apie iszlygas tos Dr-tes ats 
Bzauklte pas sekretorių:

S. A. Pilackas, 184 W. 18 st. Prez.
(9) ’ Kaz. F. Pocius 944 33 st. Sek

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Dūda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
fa katrie netikite, tai nusiduokite ant 

444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkites prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

MERCHANDISb

“Royal”
Mėlynos

MtKCHANDISB

PHIlllPjOjLS
DISCOUNT STAMP

PHIlliPSOlfS
DISCOUNT STAMP|

Ar turit savo locna narna?

nuo $150
JOHN M. TANANEVICZ’S 

SUBDIVISION
or LOT 12 IN N.P. IGLLHART*S SUBtXVlSlON OF 
EAST HALF OF SOUTH-EAST QUAQTEP OF SEC­
TION 1 ; TOWNSHIP 38 NORTH į RANGE B EAST 
-------- ---------------OF THE 3W P. M.-------- ------------------

iki $800

4$W

Ct.tM

ILflllC----------13X2.

STREET

ANT PARDAVIMO.
Ant. pardavimo puikus saliunas lieti 

vių apgyventoje apygardoje, priesz pt 
lietuviszką bažnyczią ant West Side 
biznis iszdirbtas ir eina gerai, pąrsidut 
da tik del to, kad tarnystėje tas negalim 
laikyti, atsiszaukite:

Ant. G. Radomski,
(9) 114 W. 23 Pl. cor. Oakley avė.,

Chicago, Hl.
Ant pardavimo labai puiki buczernt 

tarpe lietuvių ir slavokų apgyventoj 
apygardoje, geras biznis, parsiduoda del 
to, kad savininkas iszvažiuoja ant fai 
mu, atsiszaukite pas: (9)

Miką J. Tananeviculų,
184 W. 18 st.,

Ant pardavimo catsupas, musztarda 
jelloir amonia, iszdirbtas biznis, ger 
proga del vieno kuris nori dirbti

3251 Oakley avė.,

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburi 

are. ir 33iob ui. 50X135 pėdų, tuojau 
prie Liatuviizkos Szv. Jurgio bažny 
caioi ant pardavimo. Geriausia visti 
dBl Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa 
rinaudokyt isz geros progos. Atsiszau 
cyt pai:

J. M. Tananevicze
v 3244 80. Morgan it.

Chicago. Ill

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par 

duosime labai pigiai. Pradėsime parda 
vinet nuo $150 ir augszcziau. Pasinau 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica 
goj nebui. Norėdami lotą pirkti atsi 
szaukite į “Kataliko” Redakciją t. y 
pai.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Ckicago, III,

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czic 

Pl. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pedt 
plocaio ir 130 pidų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkites pas.

J. M. Tananovicae
3244 So. Morgan lt.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieizal pat Sav. 

Jurgio batnyciią, taigi labai geroj vietoj. 
Aotai yra 25 pėdų ploczio ir 128 padų 
Igio bu dviem ©lems. Gera proga kas 

■ori pirkti sau lotą prie pat bažnycsioi 
▲taivaukit PM.

J* M. Tananevici*
3244 So. Morgan it.
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SZIPKORCZUI PREKES:
Prekes važiuoti I Europą. I»z Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

North German Lloyd Linija.
Tarp BaltimorOs ir Bremo...................................
Tarp New York ir Brem’o ant regularlszko.......
Ant Expresiniu......................................................

Anchor Linija.

$28.00
42.00

28.00

28.00
28.00
42.00

831.50
40.50

31.50

30.00
84.50
39.50

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pąs

JONĄ M. TANANEVICZE

TEJIIIII Lfflllll!

Pigus Lotai.
iosselande, III. prieš Lietu- 
išką Bažnyčią labai pui- 
:i vieta ant biznio. Ge- 
iausia vieta visame Rosselan- 
e. Atsišaukit pas Joną M. 
'ananeviče., 3244 So Morgan 
tr., Chicago.
Ant pardavimo namas ant keturių fa 
ilijų ant Bridgeporto. Paraiduos pi- 
ai. Locnininkas važiuoja j krajų. At­
ūžaukite 1 “Kataliko” redakciją 3244 
>. Morgan St.

Tarp New York’o ir Antwerp’o............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bremo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................
Tarp Montreal ir Bremo......................
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o............

25.00
25.00
25.00
25.00

31.00
81.50
81.00
81.00
81.00

i IIWiSDiWs S-;
Y (t. y. pabadytas gyslas)
f Be Jokiu pcrszulin Ir skausmo1 IszĮrydun kiekvienojsorgunti Varicocolo, Striktu-u, tuipgi uzkrecziunczius kiuuja
F uznųodijimus nusilpnėjimu nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 1 
\ ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
f pasekmes ir iszdavo sayo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vionuntoli būda 1 \ su kurto pagalbu ant visados Jus iszgydysiu. ,

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgytlymą. I
f Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenofusius, iszgydau galutinai. 1

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oza- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltligo, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
ginusiai.

KRAUJO UŽNUODI­
JUSIUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

W. L L M, R S. M Si.CHICAGO, ILL
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nežiloms: nuo 9 vai. ryto Iki po pietų-

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­
kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­
sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 
krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo­
du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo teutieczius atsilankyti, o užtikri­
nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Seno krajaus gydytojas .
Dras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
AtidarB ofisą ant aptiekos J. Leszczyns
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltą alų, gerlauies arielkas, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę u* 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKAS, 
1256 So. Morgan St.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis ir kitokiu is, 
su visokiomis kvietkomis ii bu visokio­
mis pavincziavonOmis, parduosime Jabal 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) popierų ir tuk^antj 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras bu kon- 
vertais be kvietkų duosime už s}(3.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, III

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expreainiai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New Yock’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariezki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariezki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Hxpresiniai laivai tsrp Bostono ir Bremo................
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai t? rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 
VIrszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge- 
geležinkello tikletn. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Ohicagos ir New York’o...................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo................,.......... ...............
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo.............. ,
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

39.00
39.00 
39.00 
39.00 
38.00
38.00 
33.00

88.00
39.00
89.00
87.50
37.00
38.00
38.00
38.00
38.00

33.00
38.00
38.00
38.00

• 38.00
36.50

l«,00
15.00

5.15
4.80
6.60
6.80

84.00
34.00

84.00

15.00
13.50

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Sxipkortee „Kataliko” redakci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

Telephone Yards 1532

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanezias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

~. • *

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 33 gat.

j. i ucmtz,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve- 
timtaut).

917-33rd St.
Tel. Yards 7634,

50,000™DYKAIp™
PASLAPTINES VYRU LYGOS

Urėdiskos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12.RODĄ DYKAI* Urėdiskos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12.
DR. JOS. LISTER C.

40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A,

Atkreipkit atydą ant baksq 
ant mqsu Trade Mark

^FINEST QUALITY^)

Tel. Yards 1785 $

NUTAUC Ir B0RTKEV1CZ,
1805 W. 4T-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite nkyti 
Cigarus isz geriausios lietnviszkoi fabrikoa 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

Jonas M. T aiianevįcze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insokuruotisavolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Marc Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Telephone lards 2288

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymoChicago, Ill.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa- 
ūijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, IU. 

Czynto. gyduolei ir kitokį dalykai. 
Tari Cigaro dideliame pasirinkime.

Receptui iazpildo saugiai kožną valandą


